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Štatistická ročenka personálu OS SR 2020 

SLOVO NA ÚVOD 

Vážené dámy, vážení páni, 

rok 2020 priniesol potvrdenie jednej z očakávaných hrozieb 
pre našu spoločnosť v podobe globálnej pandemickej krízy. 
Tá preverila nielen rezort obrany, ale i celý krízový 
a bezpečnostný systém Slovenskej republiky. Ozbrojené 
sily SR dokázali svoju vysokú schopnosť adaptability 
a splnili všetky úlohy vyplývajúce z ich nezastupiteľného 
postavenia v bezpečnostnom systéme Slovenskej 
republiky. Napriek obmedzeniam vyplývajúcim z aktuálnej 
situácie si udržali základné spôsobilosti pre naplnenie 
ich primárneho poslania. 

Okrem zvládania krízy sa podarilo udržať úroveň operačnej 
pripravenosti, plnohodnotne sme naplnili medzinárodné záväzky, splnili sa úlohy 
modernizácie, pokračovali sme v posilňovaní našich väzieb v transatlantických 
bezpečnostných a politických štruktúrach, ako aj v príprave zásadných strategických 
dokumentov. 

Personál OS SR v plnej miere svojou každodennou prácou naplnil očakávania 
občianskej verejnosti. Dokázal svoju profesionalitu, zmysel pre povinnosť a tiež odvahu 
a obetavosť v rámci pomoci občanom Slovenskej republiky. 

Plnenie úloh v oblasti personálneho manažmentu bolo taktiež výrazne ovplyvnené 
globálnou pandémiou. Napriek tomu však boli vytvorené adekvátne podmienky na 
zabezpečenie doplňovania, udržania, stabilizáciu a motiváciu vojenského personálu. Počet 
žiadostí o odchod z OS SR neprevyšoval bežný priemer, výrazný kvalitatívny posun nastal 
v oblasti regrutácie a zvýšila sa aj úroveň posudzovania zdravotného stavu regrutovaných 
osôb. Hlavné úsilie v oblasti personálneho manažmentu je však potrebné aj naďalej 
zamerať na stabilizáciu kvalifikovaného, vzdelaného, jazykovo a odborne pripraveného 
vojenského personálu, ktorý bude pripravený plniť si svoje povinnosti pri obrane štátu 
v čase bezpečnosti, ako aj v krízových situáciách. 

Štatistická ročenka personálu bola prvýkrát vydaná pred desiatimi rokmi. Obsahuje 
podrobne spracované údaje z oblasti personálneho manažmentu. Je charakteristická 
svojou ustálenou štruktúrou, avšak tento rok prináša aj desaťročné porovnanie vybratých 
ukazovateľov, ktoré sú indikátorom adekvátnosti prijatých systémových opatrení. Verím, 
že táto ročenka bude prínosom pre veliteľov a funkcionárov, poskytne im základné 
štatistické údaje a uľahčí im prácu v oblasti personálneho manažmentu. 

Ďakujem všetkým profesionálnym vojakom, ako aj zamestnancom, ktorí v uplynulom 
období preukázali mimoriadne odhodlanie a odviedli poctivú  prácu, vďaka ktorej sme 
zvládli náročné úlohy výcvikového roka 2020, ako aj nové úlohy v boji s pandémiou.  

 

 
    generál Ing. Daniel ZMEKO 
   náčelník Generálneho štábu Ozbrojených síl SR 
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Štatistická ročenka personálu OS SR 2020 

2  VELENIE A RIADENIE 

Funkciu náčelníka štábu pre podporu operácií Generálneho štábu 
Ozbrojených síl SR do 31.8. 2020 vykonával brig. gen. Ing. Ferdinand 
MURÍŇ, PhD. 

Dňa 1.10.2020 bol do funkcie náčelníka  štábu pre podporu operácií 
Generálneho štábu Ozbrojených síl SR ustanovený plk. Ing. Pavol 

TÖKOLY. 
 

Organizačné zmeny vykonané v roku 2020 
 

k 1. 4. 2020 

 v rámci taktického krídla Sliač bola vytvorená letka F-16 vrátane 
inžiniersko-leteckej služby 

k 1. 10. 2020 

 bolo vytvorené Doktrinálne centrum OS SR a organizačné jadro 
na vytvorenie Spoločného operačného veliteľstva v posádke 
Banská Bystrica 

Významnou reorganizačnou zmenou v roku 2020 bola reorganizácia 
síl pre špeciálne operácie OS SR (druhá etapa výstavby veliteľstva síl 
pre špeciálne operácie OS SR).  
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

2 Velenie a riadenie 

Generálny štáb OS SR   ̶ velenie 
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Štatistická ročenka personálu OS SR 2020 

3  PREHĽAD POČTOV PERSONÁLU 

3.1  Prehľad počtov personálu v rokoch 1993 až 2020 
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TP 20 685 20 685 14 116 34 801

SP 34 317 13 550 47 867 9 759 57 626

TP 21 762 21 762 14 257 36 019

SP 27 865 13 642 41 507 11 328 52 835

TP 20 192 20 192 16 321 36 513

SP 24 894 15 154 40 048 11 967 52 015

TP 20 116 20 116 21 459 41 575

SP 17 292 15 472 32 764 14 002 46 766

TP 19 588 19 588 15 314 34 902

SP 17 171 15 179 32 350 12 303 44 653

TP 19 588 19 588 15 434 35 022

SP 17 925 13 902 31 827 12 619 44 446

TP 18 820 19 184 38 004 15 011 53 015

SP 18 263 14 493 32 756 12 619 45 375

TP 20 715 19 077 39 792 14 254 54 046

SP 17 785 13 672 31 457 12 189 43 646

TP 11 084 19 744 30 828 13 530 44 358

SP 11 466 14 765 26 231 12 138 38 369

TP 8 820 19 184 28 004 12 350 40 354

SP 5 092 14 493 19 585 10 599 30 184

TP 4 235 18 634 22 869 10 504 33 373

SP 2 655 13 965 16 620 8 003 24 623

1993

2002

2001

2000

1999

1998

1997

1996

1995

1994

2003
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TP 649 20 602 21 251 7 355 28 606

SP 925 14 632 15 557 7 355 22 912

TP 0 20 344 20 344 7 724 28 068

SP 0 14 730 14 730 8 420 23 150

TP 0 18 572 18 572 8 345 26 917

SP 0 15 352 15 352 8 322 23 674

TP 0 17 929 17 929 8 609 26 538

SP 0 15 521 15 521 8 234 23 755

TP 0 17 966 17 966 8 986 26 952

SP 0 15 529 15 529 8 234 23 763

TP 0 16 075 16 075 7 289 23 364

SP 0 14 764 14 764 8 234 22 998

TP 0 15 803 15 803 7 162 22 965

SP 0 14 199 14 199 6 919 21 118

TP 0 15 809 15 809 7 123 22 932

SP 0 13 959 13 959 6 939 20 898

TP 0 14 772 14 772 4 399 19 171

SP 0 12 497 12 497 4 210 16 707

TP 0 14 782 14 782 4 261 19 043

SP 0 12 284 12 284 4 023 16 307

TP 0 14 854 14 854 4 027 18 881

SP 0 12 421 12 421 3 802 16 223

TP 0 15 070 15 070 3 967 19 037

SP 0 12 579 12 579 3 788 16 367
2015

2009

2008

2007

2006

2005

2004

2010

2011

2012

2013

2014
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Štatistická ročenka personálu OS SR 2020 
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TP 0 15 591 15 591 3 975 19 566

SP 0 12 333 12 333 3 801 16 134

TP 0 16 150 16 150 4 006 20 156

SP 0 12 309 12 309 3 828 16 137

TP 0 16 267 16 267 4 014 20 281

SP 0 12 342 12 342 3 858 16 200

TP 0 16 405 16 405 4 077 20 482

SP 0 12 705 12 705 3 897 16 602

TP 0 16 751 16 751 4 109 20 860

SP 0 13 140 13 140 3 927 17 067
2020

2019

2016

2017

2018



 

3 Prehľad počtov personálu 

3.2  Prehľad počtov personálu v OS SR v roku 2020 

Prehľad počtov personálu v OS SR k 1. 1. 2020 

  

 Naplnenosť počtov PrV v OS SR bola 77,0 %. 
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plánované 6 263 27 0 296 57 0 57

skutočné 4 232 27 0 263 53 0 53

plánované 2 715 784 468 1969 2310 0 2310

skutočné 1 507 693 389 1590 2217 0 2217

plánované 5 1591 2 918 4 671 9 185 869 0 869

skutočné 4 980 2 123 3 476 6 583 808 0 808

plánované 2 1155 1 600 1 171 3 928 797 0 797

skutočné 2 841 1 219 939 3 001 769 0 769

plánované 0 186 502 246 934 44 0 44

skutočné 0 120 286 233 639 52 0 52

plánované 3 90 20 0 113 0 0 0

skutočné 2 70 17 0 89 0 0 0

MKM skutočné 0 105 158 232 495 0 0 0

plánované 18 4000 5851 6556 16425 4077 0 4077

skutočné 13 2855 4523 5269 12660 3899 0 3899

GŠ OS SR

PPÚZ GŠ

PS OS SR

VzS OS SR

Počty OS SR

SŠO

NATO/EÚ
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Štatistická ročenka personálu OS SR 2020 

Prehľad počtov personálu v OS SR k 31. 12. 2020 

 

Naplnenosť počtov PrV v OS SR bola 78,4 %. 
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plánované 6 268 30 0 304 56 0 56

skutočné 5 231 29 0 265 53 0 53

plánované 3 753 800 467 2023 2358 0 2358

skutočné 2 567 701 421 1691 2254 0 2254

plánované 4 1605 2 960 4 648 9 217 850 0 850

skutočné 4 992 2 204 3 629 6 829 807 0 807

plánované 2 1180 1 674 1 167 4 023 790 0 790

skutočné 1 846 1 242 993 3 082 758 0 758

plánované 1 212 611 247 1071 55 0 55

skutočné 0 133 333 269 735 55 0 55

plánované 3 90 20 0 113 0 0 0

skutočné 3 68 20 0 91 0 0 0

MKM skutočné 0 107 136 204 447 0 0 0

plánované 19 4108 6095 6529 16751 4109 0 4109

skutočné 15 2944 4665 5516 13140 3927 0 3927
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Počty OS SR
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SŠO



 

3 Prehľad počtov personálu 

Vývoj počtov profesionálnych vojakov v priebehu roka 2020 

 

Prehľad skutočných počtov žien v priebehu roka 2020 
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Štatistická ročenka personálu OS SR 2020 

Prehľad počtov profesionálnych vojakov v OS SR po hodnostiach 
k 31. 12. 2020 

 
 
 
 
 
 
 

Kategória TP SP z toho ženy

63 Generál OF-9 1 1 0

62 Generálporučík OF-8 3 1 0

61 Generálmajor OF-7 3 4 0

60 Brigádny generál OF-6 12 9 0

57 Plukovník OF-5 100 101 1

56 Podplukovník OF-4 302 256 12

55 Major OF-3 661 551 41

54 Kapitán OF-2 1 135 856 160

53 Nadporučík OF-1 1 038 540 161

52 Poručík OF-1 872 640 186

26 Štábny nadrotmajster OR-9 20 21 2

25 Nadrotmajster OR-8 549 493 41

24 Rotmajster OR-7 1 764 1 460 134

23 Rotný OR-6 2 149 1 442 217

22 Čatár OR-5 1 613 1 249 89

14 Desiatnik OR-4 2 168 2 179 130

13 Slobodník OR-3 2 442 1 716 169

12 Vojak 2. stupňa OR-2 1 919 1 621 244

11 Vojak 1. stupňa OR-1 0 0 0

16 751 13 140 1 587

 Počty PrV v OS SR

Hodnosť

Celkom



 

3 Prehľad počtov personálu 

Prehľad počtov profesionálnych vojakov v OS SR po hodnostných 
zboroch k 31. 12. 2020 

 

Prehľad počtov zamestnancov 
v priebehu roka 2020 – verejná služba 
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19 4 108 6 095 6 529 16 751

15 2 944 4 665 5 516 13 140

0 561 483 543 1 587z toho ženy

Hodnostný zbor 

Tabuľkové počty 

Skutočné počty 
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Štatistická ročenka personálu OS SR 2020 

Naplnenosť zamestnancov vo verejnej službe v roku 2020 
 

 
 

Vývoj počtov PrV v OS SR v období rokov 2011 – 2020 

 
 
 
 
 
 

Rok TP SP Naplnenosť % Muži Muži % Ženy Ženy %

2020 16751 13140 78,4 11553 87,9 1587 12,1

2019 16405 12705 77,4 11186 88,0 1519 12,0

2018 16267 12342 75,9 10928 88,5 1414 11,5

2017 16150 12309 76,2 10978 89,2 1331 10,8

2016 15591 12333 79,1 11084 89,9 1249 10,1

2015 15070 12579 83,5 11363 90,3 1216 9,7

2014 14854 12421 83,6 11272 90,7 1149 9,3

2013 14782 12284 83,1 11156 90,8 1128 9,2

2012 14772 12497 84,6 11382 91,1 1115 8,9

2011 14746 12719 86,3 11631 91,4 1088 8,6



 

3 Prehľad počtov personálu 

Vývoj TP a SP v období rokov 2011 – 2020 

 
 

Percentuálna naplnenosť OS SR v období rokov 2011 – 2020 
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Štatistická ročenka personálu OS SR 2020 

Vývoj počtov žien v OS SR v rokoch 2011 – 2020 

 
 

Percentuálny vývoj počtov žien v OS SR v rokoch 2011 – 2020 
 

 

 



 

3 Prehľad počtov personálu 
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Štatistická ročenka personálu OS SR 2020 

4  VÝBEROVÉ KONANIA, PRIJÍMACIE KONANIA  
DO DVP, ZARAĎOVANIE DO AKTÍVNYCH ZÁLOH 

Vo VR 2020 riaditeľ Personálneho úradu OS SR vyhlásil 
20 výberových konaní, a to nasledovne: 

 čakateľ – prípravná štátna služba (4 výberové konania),  

 kadet Akadémie ozbrojených síl generála M. R. Štefánika – 
I. stupeň vysokoškolského štúdia a magisterský študijný 
program – študent AOS, študent Leteckej fakulty, študent 
Fakulty vojenského zdravotníctva a študent Fakulty vojenského 
leadershipu (1 výberové konanie), 

 kadet Akadémie ozbrojených síl generála M. R. Štefánika – 
II. stupeň vysokoškolského štúdia – študent Leteckej fakulty 
(1 výberové konanie), 

 kadet – absolvent civilnej vysokej školy (2 výberové konania), 

 výberové konania do dočasnej štátnej služby alebo stálej štátnej 
služby (12 výberových konaní). 

 prijímacie konanie do DVP pre rok 2020 nebolo vyhlasované. 

Komunikačný odbor Kancelárie ministra obrany Slovenskej republiky 
na návrh Generálneho štábu OS SR zverejnil: 

 zaraďovanie vojakov v zálohe do aktívnych záloh. 

Výberové konania a zaraďovanie do AZ boli zverejnené 
na internetovej stránke www.regrutacia.sk. Zaraďovanie do AZ bolo tiež 
zverejnené v hromadných informačných prostriedkoch. 
 

4.1  Výberové konanie do prípravnej štátnej služby 

4.1.1  Čakateľ – prípravná štátna služba 

Na funkciu čakateľ boli vo VR 2020 vyhlásené 4 výberové konania 
(1P/2020, 2P/2020, 3P/2020, 4P/2020). Prijatých bolo 2 714 žiadostí, čo 
predstavuje nárast o 36,6 % oproti minulému roku, kedy bolo prijatých 
1 987 žiadostí. Na prvom stupni bolo vyradených 1 053 občanov a 903 



 

 

4 Výberové konania, prijímacie konania do DVP, zaraďovanie 
do aktívnych záloh 

občanov na druhom stupni. Spôsobilých občanov bolo 758, z ktorých 
bolo zaradených 605 a prijatých 570 občanov.  

Analýza výberového konania – čakateľ – prípravná štátna služba 
VR 2011 – 2020 

 
 
 
 
 

 

Zdravotné 
dôvody

Nesplnenie 
podmienok 

zákona
Pozvaní Zúčastnení

Neúčasť 
na VK

PPS PFZ
Iné 

dôvody
Spôsobilí 
na funkciu

Zaradení 
vo VK

Prijatí do 
PŠS

muži 2403 317 568 1518 1453 65 370 157 0 926  369 369

ženy 144 10 27 107 100  7 9 40 0 51 22 22

spolu 2547 327 595 1625 1553 72 379 197 0 977 0 391

muži 2247 102 693 1452 1398 54 237 41 0 1120 379 379

ženy 170 10 46 114 107  7 14 23 0 70  21 21

spolu 2417 112 739 1566 1505 61 251 64 0 1190 0 400

muži 2474 114 708 1652 1579 73 329 56 0 1194 308 301

ženy 185 14 41 130 115 15 13 36 0 66 15 15

spolu 2659 128 749 1782 1694 88 342 92 0 1260 323 316

muži 1768 94 503 1171 1127 44 353 34 25 715 458 450

ženy 182 8 34 140 129 11 16 40 2 71 29 29

spolu 1950 102 537 1311 1256 55 369 74 27 786 487 479

muži 2059 146 741 1172 1112 60 380 59 34 639 622 579

ženy 213 17 71 125 116 9 20 20 3 73 65 56

spolu 2272 163 812 1297 1228 69 400 79 37 712 687 635

muži 1441 71 456 914 853 61 254 122 30 447 443 385

ženy 196 14 58 124 108 16 14 28 2 64 65 54

spolu 1637 85 514 1038 961 77 268 150 32 511 508 439

muži 1159 44 344 771 713 58 227 58 31 397 397 453

ženy 173 7 52 114 105 9 26 10 7 62 62 74

spolu 1332 51 396 885 818 67 253 68 38 459 459 527

muži 1018 57 297 664 612 52 166 56 33 357 357 345

ženy 184 5 43 136 129 7 25 12 11 81 81 78

spolu 1202 62 340 800 741 59 191 68 44 438 438 423

muži 1 640 83 540 1017 942 75 347 48 48 499 499 470

ženy 347 18 107 222 208 14 74 3 12 119 119 101

spolu 1 987 101 647 1239 1 150 89 421 51 60 618 618 571

muži 2268 146 749 1373 1289 84 481 130 64 614 538 505

ženy 446 13 145 288 272 16 96 16 16 144 67 65

spolu 2714 159 894 1661 1561 100 577 146 80 758 605 570

2020

2017

NESPÔSOBILÍ SPÔSOBILÍNESPÔSOBILÍ

Druhý stupeň VK – odbor doplňovania a výberu personálu

OBČANIA

2011

Počet 
žiadostí

2019

Prvý stupeň VK – regrutačné skupiny

Rok ♂♀

2018

2016

2015

2014

2013

2012



 

23 

 

Štatistická ročenka personálu OS SR 2020 

4.1.2  Kadet AOS – I. stupeň vysokoškolského štúdia a magisterský 
študijný program – študent AOS, študent Leteckej fakulty, 
študent Fakulty vojenského zdravotníctva a študent Fakulty 
vojenského leadershipu 

Na funkciu kadet Akadémie ozbrojených síl generála M. R. Štefánika 
(1K/2020 – I. stupeň vysokoškolského štúdia a magisterský študijný 
program – študent AOS, študent Leteckej fakulty, študent Fakulty 
vojenského zdravotníctva a študent Fakulty vojenského leadershipu (1 
výberové konanie) bolo prijatých 615 žiadostí, čo je približne 28,7 % 
nárast oproti roku 2019, kedy bol počet žiadostí 478. Na prvom stupni 
bolo vyradených 190 občanov a 218 občanov na druhom stupni. 
Spôsobilých občanov bolo 207, z ktorých zaradených aj prijatých bolo 
spolu 162 občanov. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

4 Výberové konania, prijímacie konania do DVP, zaraďovanie 
do aktívnych záloh 

Analýza výberového konania – kadet AOS – I. stupeň 
vysokoškolského štúdia a magisterský študijný program 

VR 2011 – 2020 

 
 

 

 
 
 
 

Zdravotné 
dôvody

Nesplnenie 
podmienok 

zákona
Pozvaní Zúčastnení

Neúčasť 
na VK

PPS PFZ
Iné 

dôvody
Spôsobilí 
na funkciu

Zaradení 
vo VK

Prijatí do 
PŠS

muži 785 171 161 453 429 205 62 162 42

ženy 185 35 40 110 107 45 36 26 8

spolu 970 206 201 563 536 0 250 98 0 188 0 50

muži 436 52 65 319 306 146 13 147 52

ženy 96 15 11 70 68 28 14 26 6

spolu 532 67 76 389 374 0 174 27 0 173 0 58

muži 465 74 49 342 335 7 50 95 88 56

ženy 108 13 13 82 80 2 16 38 15 9

spolu 573 87 62 424 415 9 66 133 0 103 0 65

muži 434 71 51 312 300 12 149 3 148 58 58

ženy 121 22 16 83 82 1 37 12 33 9 9

spolu 555 93 67 395 382 13 186 15 0 181 67 67

muži 462 68 60 334 316 18 139 4 173 70 69

ženy 133 15 18 100 94 6 31 9 54 18 18

spolu 595 83 78 434 410 24 170 13 0 227 88 87

muži 388 41 36 311 298 13 145 20 133 74 74

ženy 104 6 18 80 77 3 30 10 37 20 20

spolu 492 47 54 391 375 16 175 30 0 170 94 94

muži 370 40 56 274 271 3 136 6 0 129 89 88

ženy 104 11 12 81 80 1 38 5 0 37 26 26

spolu 474 51 68 355 351 4 174 11 0 166 115 114

muži 352 54 48 250 247 3 114 3 1 129 98 97

ženy 154 21 17 116 110 6 56 2 1 51 34 34

spolu 506 75 65 366 357 9 170 5 2 180 132 131

muži 366 51 47 268 258 10 120 4 1 133 105 104

ženy 112 18 18 76 74 2 46 1 1 26 21 21

spolu 478 69 65 344 332 12 166 5 2 159 126 125

muži 475 61 95 319 304 15 132 17 1 154 123 121

ženy 140 15 19 106 101 5 42 5 1 53 39 41

spolu 615 76 114 425 405 20 174 22 2 207 162 162

Prvý stupeň VK – regrutačné skupiny Druhý stupeň VK – odbor doplňovania a výberu personálu

Rok ♂♀

OBČANIA NESPÔSOBILÍ SPÔSOBILÍNESPÔSOBILÍ

Počet 
žiadostí

2012

2011

2020

2019

2017

2018

2016

2015

2014

2013
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4.1.3  Kadet AOS – II. stupeň vysokoškolského štúdia 

Na funkciu kadet Akadémie ozbrojených síl generála M. R. Štefánika 
(2K/2020 – II. stupeň vysokoškolského štúdia) bolo vo VR 2020 
vyhlásené 1 výberové konanie. Prijatých bolo 9 žiadostí. Na prvom stupni 
boli vyradení 4 občania a 4 občania boli vyradení na druhom stupni. 
Spôsobilý, zaradený a prijatý bol 1 občan.  

Analýza výberového konania na II. stupni vysokoškolského štúdia 
VR 2016 – 2020 

 
 

4.1.4  Kadet – absolvent civilnej vysokej školy 

Vo VR 2020 na funkciu kadet – absolvent civilnej vysokej školy boli 
vyhlásené a realizované 2 výberové konania v troch nástupných 
termínoch (NT 07/2020, 09/2020 a 01/2021). Celkovo bolo prijatých 495 
žiadostí, čo je približne 2 % nárast oproti roku 2019, kedy bol počet 
žiadostí 486. Na prvom stupni bolo zamietnutých 37 občanov a 280 
občanov bolo zamietnutých na druhom stupni. Spôsobilých bolo 178 
občanov, zaradení boli 105 občania (NT 01/2020 65 občanov 
a 40 občanov NT 01/2021) a prijatých bolo 124 občanov (NT 09/2020 65 
občanov a 59 občanov je z VK 3K/2019 NT 01/2020).  

Zdravotné 
dôvody

Nesplnenie 
podmienok 

zákona
Pozvaní Zúčastnení

Neúčasť 
na VK

PPS PFZ
Iné 

dôvody
Spôsobilí 
na funkciu

Zaradení 
vo VK

Prijatí do 
PŠS

muži 11 0 1 10 10 0 2 0 0 8 8 8

ženy 2 0 0 2 2 0 1 0 1 0 0 0

spolu 13 0 1 12 12 0 3 0 1 8 8 8

muži 12 0 0 12 12 0 5 1 2 4 4 4

ženy 6 2 1 3 2 1 2 0 0 0 0 0

spolu 18 2 1 15 14 1 7 1 2 4 4 4

muži 5 1 0 4 4 0 1 0 1 2 2 2

ženy 2 0 0 2 2 0 0 0 1 1 1 1

spolu 7 1 0 6 6 0 1 0 2 3 3 3

muži 6 0 3 3 3 0 1 0 0 2 2 2

ženy 2 0 0 2 2 0 0 0 1 1 1 1

spolu 8 0 3 5 5 0 1 0 1 3 3 3

muži 7 1 1 5 5 0 3 0 1 1 1 1

ženy 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0

spolu 9 1 3 5 5 0 3 0 1 1 1 1

2020

2019

Prvý stupeň VK – regrutačné skupiny Druhý stupeň VK – odbor doplňovania a výberu personálu

Rok ♂♀

OBČANIA NESPÔSOBILÍ SPÔSOBILÍ

Počet 
žiadostí

NESPÔSOBILÍ

2018

2017

2016



 

 

4 Výberové konania, prijímacie konania do DVP, zaraďovanie 
do aktívnych záloh 

Analýza výberového konania – kadet – absolvent civilnej 
vysokej školy VR 2011 – 2020 

 

 

 
 
 
 

Zdravotné 
dôvody

Nesplnenie 
podmienok 

zákona
Pozvaní Zúčastnení

Neúčasť 
na VK

PPS PFZ
Iné 

dôvody
Spôsobilí 
na funkciu

Zaradení 
vo VK

Prijatí do 
PŠS

muži 70 5 18 47 44 0 14 4 0 27 0 7

ženy 28 2 5 21 20 0 3 1 0 9 0 7

spolu 98 7 23 68 64 0 17 5 0 36 0 14

muži 178 13 35 130 128 0 29 2 0 97 0 36

ženy 69 5 11 53 49 0 11 6 0 32 0 13

spolu 247 18 46 183 177 0 40 8 0 129 0 49

muži 167 7 37 123 115 8 31 0 0 84 27 27

ženy 92 3 19 70 67 3 7 10 0 50 23 21

spolu 259 10 56 193 182 11 38 10 0 134 50 48

muži 260 23 49 188 182 6 102 0 1 79 50 50

ženy 95 10 19 66 63 3 17 5 0 41 30 30

spolu 355 33 68 254 245 9 119 5 1 120 80 80

muži 250 19 45 186 178 8 87 2 1 88 30 30

ženy 124 14 16 94 91 3 26 11 3 51 20 19

spolu 374 33 61 280 269 11 113 13 4 139 50 49

muži 219 2 50 167 157 10 56 8 0 93 25/30 37/25

ženy 136 4 33 99 93 6 15 6 0 72 15/20 13/15

spolu 355 6 83 266 250 16 71 14 0 165 40/50 50/40

muži 206 8 18 180 174 6 50 7 7 110 65 61

ženy 108 2 10 96 88 8 20 3 1 64 30 39

spolu 314 10 28 276 262 14 70 10 8 174 51/44 49/51

muži 217 9 33 175 170 5 41 3 2 124 37/39 36/32

ženy 129 10 17 102 98 4 26 3 0 69 13/11 14/9

spolu 346 19 50 277 268 9 67 6 2 193 50/50 50/41

muži 295 29 47 219 214 5 95 1 3 115 36/48 36/38

ženy 191 6 30 155 149 6 85 0 1 63 13/16 13/11

spolu 486 35 77 374 363 11 180 1 4 178 49/64 49/49

muži 305 1 21 283 260 23 123 19 8 110 37/33 37/44

ženy 190 0 15 175 162 13 84 4 6 68 28/7 28/15

spolu 495 1 36 458 422 36 207 23 14 178 65/40 65/59

2020

2018

2017

2016

2015

2019

Druhý stupeň VK – odbor doplňovania a výberu personálu

Rok ♂♀

OBČANIA NESPÔSOBILÍ SPÔSOBILÍ

Počet 
žiadostí

NESPÔSOBILÍ

2014

2013

2012

2011

Prvý stupeň VK – regrutačné skupiny
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4.2  Výberové konanie do dočasnej štátnej služby a stálej  
štátnej služby 

Vo VR 2020 bolo vyhlásených 12 výberových konaní do dočasnej 
a stálej štátnej služby. Celkovo bolo prijatých 448 žiadostí, čo je nárast 
oproti roku 2019 o 22,7 %. Z uvedeného počtu bolo na prvom stupni 
(regrutačné skupiny) vyradených 111 občanov a na druhom stupni 
99 občanov. Spôsobilých na funkciu bolo 163 občanov, z toho 
zaradených bolo 79  a prijatých na funkciu bolo 73 občanov (63 občanov 
do DŠS a 10 občanov do SŠS). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

4 Výberové konania, prijímacie konania do DVP, zaraďovanie 
do aktívnych záloh 

Analýza výberových konaní – dočasná štátna služba a stála 
štátna služba 

VR 2011 – 2020 

 
* 10DS/2020 započítané len žiadosti – VK sa realizuje 

 
 
 
 
 

Zdravotné 
dôvody

Nesplnenie 
podmienok 

zákona
Pozvaní Zúčastnení

Neúčasť 
na VK

PPS PFZ
Iné 

dôvody
Spôsobilí 
na funkciu

Zaradení 
vo VK

Prijatí do 
DŠS/SŠS

muži 6 0 2 4 4 0 0 1 0 3 3 3

ženy 1 0 0 1 1 0 0 0 0 1 1 1

spolu 7 0 2 5 5 0 0 1 0 4 4 4

muži 8 0 1 7 7 0 1 0 0 0 6 2

ženy 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 1 1

spolu 9 0 1 8 8 0 1 0 0 0 7 3

muži 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 1 1

ženy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

spolu 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 1 1

muži 5 1 1 3 3 0 0 0 1 2 2 2

ženy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

spolu 5 1 1 3 3 0 0 0 1 2 2 2

muži 3 0 3 0 2 0 0 0 0 0 0 0

ženy 4 0 1 3 2 1 1 0 0 0 1 1

spolu 7 0 4 3 4 1 1 0 0 0 1 1

muži 7 0 1 6 6 0 0 0 0 6 6 6

ženy 1 0 0 1 1 0 0 0 0 1 1 1

spolu 8 0 1 7 7 0 0 0 0 7 7 7

muži 66 6 12 48 46 2 10 1 2 33 27 26

ženy 9 1 1 7 7 0 0 1 0 6 6 6

spolu 75 7 13 55 53 2 10 2 2 39 33 32

muži 161 12 54 95 92 3 12 7 8 65 52 48

ženy 18 1 3 14 12 2 1 1 0 10 8 7

spolu 179 13 57 109 104 5 13 8 8 75 60 55

muži 335 26 98 211 202 9 41 10 7 144 95 96

ženy 30 1 9 20 20 0 1 0 1 18 15 15

spolu 365 27 107 231 222 9 42 10 8 162 110 111

muži 422 18 91 245 231 14 57 11 11 152 77 71

ženy 26 1 1 17 17 0 4 1 1 11 2 2

spolu 448* 19 92 262 248 14 61 12 12 163 79 73

2015

2019

Druhý stupeň VK – odbor doplňovania a výberu personálu

Rok ♂♀

OBČANIA NESPÔSOBILÍ SPÔSOBILÍ

Počet 
žiadostí

NESPÔSOBILÍ

2014

2013

2012

2011

Prvý stupeň VK – regrutačné skupiny

2020

2018

2017

2016
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4.3  Súhrnná analýza výberových konaní do prípravnej štátnej 
služby, dočasnej štátnej služby a stálej štátnej služby 
vo VR 2020 po nástupných termínoch  

 
Súhrnná analýza výberových konaní do prípravnej štátnej služby 

VR 2020 

 
*  tieto údaje nie sú súčasťou celkových počtov z dôvodu  realizácie výberového konania   

v roku  2020  s NT 01/2021  (len informatívne)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

celkom muži ženy celkom muži ženy

3K/2019 DKVŠ I./2020 486* 64* 48* 16* 59 44 15

4P/2019 573* 8* 5* 3* 8 5 3

1P/2020 650 160 136 24 153 132 21

1P/2020 III./2020 0 1 1 0 1 1 0

2P/2020 569 130 117 13 113 100 13

2P/2020 VIII./2020 0 19 19 0 18 18 0

3P/2020 694 126 108 18 122 105 17

1K/2020 615 162 123 39 162 121 41

2K/2020 9 1 1 0 1 1 0

3K/2020-DKVŠ VZ VII. a IX./2020 29 16 5 11 16 5 11

4K/2020-DKVŠ-ost. IX./2020 466 49 32 17 49 32 17

3P/2020 0 24 22 2 21 19 2

4P/2020 801 136 127 9 134 125 9

4P/2020 I./2021 0 7 6 1 - - -

4K/2020-DKVŠ-ost. 0 40 33 7 - - -

3P/2020 0 1 1 0 - - -

4P/2020 IV./2021 0 1 1 0 - - -

Spolu PŠS+AOS+DKVŠ 3833 873 732 141 857 708 149

Výberové konanie PŠS, AOS, 
DKVŠ

Nástupný termín
ZARADENÍ NASTÚPILO

Počet žiadostí



 

 

4 Výberové konania, prijímacie konania do DVP, zaraďovanie 
do aktívnych záloh 

Súhrnná analýza výberových konaní do dočasnej štátnej služby 
a stálej štátnej služby 

VR 2020 

 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

celkom muži ženy celkom muži ženy

1DS/2020 II.-IX./2020 242 48 46 2 45 43 2

2DS/2020 (DVP) II.a III./2020 28 7 7 0 7 7 0

3DS/2020 VII./2020 2 1 1 0 1 1 0

4DS/2020 (vyšetrovateľ VP) X/2020 10 1 1 0 1 1 0

5DS/2020 (mužstvo) XI.-XII./2020 a I./2021 67 14 14 0 11 11 0

6DS/2020 (dôstojníci) XI. a XII./2020 17 4 4 0 4 4 0

7DS/2020 (kňaz) IX./2020 1 1 1 0 1 1 0

8DS/2020 (pilot) bez NT 1 0 0 0 0 0 0

9DS/2020 (veliteľ roja) X./2020 1 1 1 0 1 1 0

10DS/2020 (poddôstojníci) I./2021 75

11DS/2020 (psychológ) XI./2020 2 1 1 0 1 1 0

12DS/2020 (náčelník štábu)-
pôvodný názov 1DS/2021

XII./2020 2 1 1 0 1 1 0

Spolu DŠS 448 79 77 2 73 71 2

VK DŠS, SŠS Nástupný termín
ZARADENÍ NASTÚPILO

Počet žiadostí
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Súhrnná analýza všetkých výberových konaní 
VR 2011 – 2020 

 

 

 

 

Zdravotné 
dôvody

Nesplnenie 
podmienok 

zákona
Pozvaní Zúčastnení

Neúčasť 
na VK

PPS PFZ
Iné 

dôvody
Spôsobilí 
na funkciu

Zaradení 
vo VK

Prijatí do 
ŠS

muži 3264 493 749 2022 1930 0 589 224 0 1118 3 421

ženy 358 47 72 239 228 0 57 77 0 87 1 38

spolu 3622 540 821 2261 2158 0 646 301 0 1205 4 459

muži 2869 167 794 1908 1839 0 413 56 0 1364 6 469

ženy 336 30 68 238 225 0 53 43 0 128 1 41

spolu 3205 197 862 2146 2064 0 466 99 0 1492 7 510

muži 3107 195 794 2118 2030 88 410 151 0 1366 392 385

ženy 385 30 73 282 262 20 36 84 0 131 47 45

spolu 3492 225 867 2400 2292 108 446 235 0 1497 439 430

muži 2467 189 604 1674 1612 62 604 37 27 944 568 560

ženy 398 40 69 289 274 15 70 57 2 145 68 68

spolu 2865 229 673 1963 1886 77 674 94 29 1089 636 628

muži 2774 233 849 1692 1606 86 606 65 35 900 759 678

ženy 474 46 106 322 303 19 78 40 6 179 117 94

spolu 3248 279 955 2014 1909 105 684 105 41 1079 876 772

muži 2066 114 544 1408 1324 84 457 150 30 687 586 535

ženy 439 24 109 306 281 25 60 44 3 174 121 103

spolu 2505 138 653 1714 1605 109 517 194 33 861 707 638

muži 1818 98 431 1289 1220 69 428 73 44 675 584 634

ženy 405 23 77 305 286 19 86 19 12 169 124 145

spolu 2223 121 508 1594 1506 88 514 92 56 844 708 779

muži 1753 133 432 1188 1125 63 334 69 45 677 585 560

ženy 487 37 80 370 351 19 108 18 13 212 148 143

spolu 2240 170 512 1558 1476 82 442 87 58 889 733 703

muži 2642 189 735 1718 1619 99 604 63 59 893 785 746

ženy 682 43 164 475 453 22 206 4 16 227 185 162

spolu 3324 232 899 2193 2072 121 810 67 75 1120 970 908

muži 3477 227 957 2225 2089 136 796 177 85 1031 809 779

ženy 804 29 182 586 552 34 226 26 24 276 143 151

spolu 4281 256 1139 2811 2641 170 1022 203 109 1307 952 930

2020

2018

2017

2016

2015

2019

Druhý stupeň VK – odbor doplňovania a výberu personálu

Rok ♂♀

OBČANIA NESPÔSOBILÍ SPÔSOBILÍ

Počet 
žiadostí

NESPÔSOBILÍ

2014

2013

2012

2011

Prvý stupeň VK – regrutačné skupiny



 

 

4 Výberové konania, prijímacie konania do DVP, zaraďovanie 
do aktívnych záloh 

Súhrnná analýza počtu žiadostí a zaradených občanov 
podľa krajov 

VR 2011 – 2020

 

M Ž Spolu M Ž Spolu M Ž Spolu M Ž Spolu M Ž Spolu

Počet 
žiadostí

149 9 158 148 12 160 137 8 145 86 6 92 118 9 127

Počet 
zaradených

13 1 14 17 1 18 11 2 13 17 3 20 20 0 20

Počet 
žiadostí

452 42 494 508 58 566 527 62 589 438 66 504 570 61 631

Počet 
zaradených

59 6 65 86 11 97 58 10 68 86 10 96 146 9 155

Počet 
žiadostí

612 58 670 578 65 643 648 68 716 554 79 633 635 93 728

Počet 
zaradených

65 1 66 73 6 79 90 8 98 109 14 123 155 20 175

Počet 
žiadostí

483 60 543 414 54 468 448 63 511 392 60 452 327 80 407

Počet 
zaradených

66 4 70 83 5 88 56 5 61 102 7 109 106 24 130

Počet 
žiadostí

497 56 553 424 44 468 404 54 458 345 74 419 429 90 519

Počet 
zaradených

64 6 70 88 7 95 66 11 77 95 18 113 113 27 140

Počet 
žiadostí

350 50 400 264 25 289 315 47 362 246 38 284 238 53 291

Počet 
zaradených

47 9 56 43 1 44 37 3 40 47 5 52 62 15 77

Počet 
žiadostí

219 19 238 139 25 164 199 20 219 143 25 168 160 24 184

Počet 
zaradených

32 0 32 19 3 22 17 2 19 32 4 36 47 3 50

Počet 
žiadostí

432 36 468 396 53 449 430 62 492 263 50 313 297 64 361

Počet 
zaradených

68 4 72 63 4 67 57 6 63 80 8 88 110 19 129

Počet 
žiadostí

3194 330 3524 2871 336 3207 3108 384 3492 2467 398 2865 2774 474 3248

Počet 
zaradených

414 31 445 472 38 510 392 47 439 568 69 637 759 117 876
SPOLU

♂♀

BA

KE

PO

BB

ZA

TN

TT

NR

2015Kraj/Rok 2011 2012 2013 2014
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M Ž Spolu M Ž Spolu M Ž Spolu M Ž Spolu M Ž Spolu

Počet 
žiadostí

77 14 91 52 10 62 59 15 74 96 24 120 139 30 169

Počet 
zaradených

19 8 27 14 4 18 19 5 24 21 4 25 28 4 32

Počet 
žiadostí

423 81 504 377 73 450 454 90 544 668 154 822 756 173 929

Počet 
zaradených

113 18 131 121 20 141 142 32 174 195 51 246 161 25 186

Počet 
žiadostí

530 102 632 487 94 581 432 122 554 604 146 750 848 158 1006

Počet 
zaradených

151 37 188 163 29 192 158 31 189 187 36 223 190 27 217

Počet 
žiadostí

304 60 364 284 74 358 254 78 332 381 104 485 497 130 627

Počet 
zaradených

94 10 104 96 20 116 90 26 116 118 27 145 123 28 151

Počet 
žiadostí

269 79 348 241 60 301 228 67 295 314 93 407 493 133 626

Počet 
zaradených

74 17 91 76 16 92 79 16 95 99 23 122 115 23 138

Počet 
žiadostí

137 32 169 108 31 139 111 42 153 196 51 247 262 53 315

Počet 
zaradených

31 12 43 40 12 52 40 14 54 62 12 74 79 13 92

Počet 
žiadostí

104 23 127 96 23 119 79 30 109 122 39 161 174 45 219

Počet 
zaradených

28 6 34 26 8 34 17 6 23 36 12 48 42 13 55

Počet 
žiadostí

222 48 270 173 40 213 136 43 179 260 72 332 308 82 390

Počet 
zaradených

76 13 89 48 15 63 40 18 58 67 20 87 71 10 81

Počet 
žiadostí

2066 439 2505 1818 405 2223 1753 487 2240 2641 683 3324 3477 804 4281

Počet 
zaradených

586 121 707 584 124 708 585 148 733 785 185 970 809 143 952

2020

♂♀

KE

Kraj/Rok 2016 2017 2018 2019

BA

NR

SPOLU

PO

BB

ZA

TN

TT
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do aktívnych záloh 

4.4  Prijímacie konanie do dobrovoľnej vojenskej prípravy 

Vo VR 2020 riaditeľ PÚ OS SR nevyhlásil prijímacie konanie 
do DVP.  

Analýza prijímacieho konania do DVP 
VR 2016 – 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdravotné 
dôvody

Nesplnenie 
podmienok 

zákona
Pozvaní Zúčastnení

Neúčasť 
na VK

PPS PFZ
Iné 

dôvody
Spôsobilí 
na funkciu

Zaradení 
vo VK

Prijatí do 
PŠS 

muži 96 11 30 55 49 6 12 0 5 32 32 24

ženy 33 3 10 20 19 1 4 0 2 13 13 13

spolu 129 14 40 75 68 7 16 0 7 45 45 37

muži 199 23 63 113 106 7 23 0 0 83 83 73

ženy 47 5 11 31 28 3 3 0 0 25 25 22

spolu 246 28 74 144 134 10 26 0 0 108 108 95

muži 140 25 36 76 74 5 5 0 0 69 69 65

ženy 40 5 9 26 25 1 1 0 0 24 24 24

spolu 180 30 45 102 99 6 6 0 0 93 93 89

muži 99 14 34 51 49 2 6 0 0 43 43 41

ženy 23 3 11 9 8 1 2 0 0 6 6 5

spolu 122 17 45 60 57 3 8 0 0 49 49 46

2020 V roku 2020 nebola vyhlásená DVP

2019

Počet 
žiadostí

NESPÔSOBILÍ

2018

2017

2016

Prvý stupeň VK – regrutačné skupiny Druhý stupeň VK – odbor doplňovania a výberu personálu

Rok ♂♀

OBČANIA NESPÔSOBILÍ SPÔSOBILÍ
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Súhrnná analýza počtu žiadostí a zaradených občanov do DVP 
podľa krajov 

VR 2016 – 2020 

 
 

4.5  Aktívne zálohy – zaraďovanie vojakov v zálohe 
do aktívnych záloh 

Vo VR  2020  bolo prijatých celkom 58 žiadostí, čo je pokles oproti 
roku 2019 o 10,8 %, kedy bolo podaných 65 žiadostí. Z uvedeného počtu 
bolo na prvom stupni vyradených 17 občanov a na druhom stupni 
9 občanov. Z toho zaradených do AZ bolo 32. 

 

 

 

2016 2017 2018 2019 2020

Počet žiadostí 13 31 12 11 0

Počet zaradených 5 10 6 3 0

Počet žiadostí 29 52 33 16 0

Počet zaradených 11 21 16 8 0

Počet žiadostí 13 36 23 24 0

Počet zaradených 6 12 12 7 0

Počet žiadostí 16 36 27 10 0

Počet zaradených 6 18 14 7 0

Počet žiadostí 13 25 26 25 0

Počet zaradených 1 15 11 10 0

Počet žiadostí 19 23 20 11 0

Počet zaradených 7 9 12 5 0

Počet žiadostí 13 16 9 8 0

Počet zaradených 4 8 6 1 0

Počet žiadostí 13 27 30 17 0

Počet zaradených 5 15 16 8 0

129 246 180 122 0

45 108 93 49 0Spolu zaradení

TN

TT

NR

Spolu žiadosti

ZA

Kraj/Rok

BA

KE

PO

BB
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do aktívnych záloh 

Analýza  zaraďovania do aktívnych záloh 
VR 2016 – 2020 

 

4.6  Marketingová činnosť zameraná na cielenú regrutáciu 

Počas VR 2020 sa odbor doplňovania a výberu personálu PÚ OS 
SR zameral na pozitívnu prezentáciu a zvyšovanie dôveryhodnosti 
rezortu obrany SR v oblasti: 

a) cielenej regrutácie, 
b) podpory zvyšovania vlastenectva a branného povedomia 

občanov SR v duchu národných a vojenských tradícií v rámci 
akcie „Dni otvorených dverí vojenských útvarov“ (DOD), 

c) prezentácie OS SR na verejnosti. 
 

Medzi aktivity väčšieho rozsahu patrili: ,,Staň sa profesionálnym 
vojakom – lekárom“ a „pilotom“ formou prezentácií   na  Lekárskej fakulte 
Univerzity P. J. Šafárika v Košiciach, na  Lekárskej fakulte Slovenskej 
zdravotníckej univerzity v Bratislave na Lekárskej  fakulte Univerzity  
Komenského v Martine a Žilinskej univerzite. V rámci aktivít boli 
potencionálnym uchádzačom poskytnuté informácie o podmienkach 
vstupu do OS SR.  

Ostatné plánované aktivity nebolo možné realizovať z dôvodu 
zhoršujúcej sa epidemiologickej situácie na Slovensku v súvislosti 
s pandémiou COVID-19. 

♂♀
počet 

žiadostí 
stiahol 
žiadosť

 zdravotné 
dôvody

nesplnenie 
kvalifik. 

predpokl.

nedosiahol 
plánovanú 
hodnosť

nie je vojak 
v zálohe

nedodal 
požad. 
doklady

nie je 
bezúhonný

nedodal 
doklady na 

2. st.
neúčasť

nesplnil 
PPS

nespĺňa 
odborné 

požiadavky 
(útvar)

Iné (napr. 
neuzavrel 
dohodu...)

zaradení do 
aktívnych 

záloh

Muži 86 1 10 1 6 5 3 1 2 11 6 0 0 40

Ženy 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

Spolu 87 1 10 1 6 5 3 1 2 12 6 0 0 40

Muži 49 0 7 0 0 3 7 0 0 1 6 0 0 25

Ženy 6 1 0 0 0 0 1 0 0 1 1 0 0 2

Spolu 55 1 7 0 0 3 8 0 0 2 7 0 0 27

Muži 78 2 14 1 0 2 2 0 0 9 7 0 0 41

Ženy 11 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 9

Spolu 89 2 14 1 0 2 2 0 0 0 8 0 0 50

Muži 61 1 10 0 0 1 7 0 0 3 5 0 0 34

Ženy 4 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3

Spolu 65 2 10 0 0 1 7 0 0 3 5 0 0 37

Muži 56 2 14 0 0 0 1 0 0 3 4 0 2 30

Ženy 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

Spolu 58 2 14 0 0 0 1 0 0 3 4 0 2 32

2020

Rok 

vojaci v zálohe 1. stupeň - regrutačné skupiny
2. stupeň – vojenská polícia Trenčín, ženijný pr. PS Sereď a pr. RCHBO 

Rožňava, 21. zmpr Trebišov, 5. pluk ŠpU Žilina, GŠ OS SR a VepS Trenčín

2019

2018

2017

2016
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Vo VR 2020 bolo zrealizovaných 101 aktivít zameraných 
na pozitívnu prezentáciu a zvyšovanie dôveryhodnosti rezortu obrany 
SR. Aktivity boli realizované v súlade s Plánom prípravy PÚ OS SR 
vo výcvikovom roku 2020. 

Oproti roku 2019, kedy bolo zrealizovaných celkovo 197 aktivít, bol 
v roku 2020 takmer 49 % pokles aktivít. Bol zapríčinený zhoršujúcou sa 
epidemiologickou situáciou na celom území Slovenska v súvislosti 
s pandémiou COVID-19.   

 
Analýza realizovaných aktivít 

VR 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

80

00

15
00 5 1

na školách

na VÚ

na SVS

na základe ÚL

na ÚPSVaR - Burza práce

žiadosť od primátorov
miest a okresných úradov
na základe pozvánky
klubov a združení
ostatné



 

 

4 Výberové konania, prijímacie konania do DVP, zaraďovanie 
do aktívnych záloh 

Prehľad realizovaných aktivít v jednotlivých výcvikových 
obdobiach VR 2020 

 

 
Prehľad realizovaných aktivít 

VR 2013 – 2020 
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5  VÝBERY RIADENÉ PÚ OS SR  
5.1  Výber na dôstojnícku funkciu  

Podľa § 66 ods. 2 zákona č. 281/2015 Z. z. ak doplňovanie 
hodnostného zboru dôstojníkov nezodpovedá potrebám služobného 
úradu, služobný úrad môže vyhlásiť výber pre profesionálnych vojakov 
v dočasnej štátnej službe v hodnostnom zbore mužstva a hodnostnom 
zbore poddôstojníkov na ustanovenie do funkcie v hodnostnom zbore 
dôstojníkov. 

Výberom na dôstojnícku funkciu sa overuje splnenie podmienok 
na ustanovenie do funkcie s plánovanou vojenskou hodnosťou 
v hodnostnom zbore dôstojníkov, najmä splnenie kvalifikačných 
predpokladov, osobnostných predpokladov na výkon štátnej služby 
v hodnostnom zbore dôstojníkov a splnenie požadovaných odborných 
znalostí profesionálneho vojaka, ktoré sú potrebné pre profesionálneho 
vojaka v hodnostnom zbore dôstojníkov v príslušnej vojenskej 
odbornosti a jej špecializácii. 

Personálny úrad ozbrojených síl Slovenskej republiky ako služobný 
úrad v roku 2020 vyhlásil a ukončil výber na dôstojnícku funkciu VDF-1-
2020. 

Na základe výsledkov rokovania komisií bolo vybraných 
25 profesionálnych vojakov na vymenovanie do hodnosti poručík, ktorí 
boli následne vyslaní do dôstojníckeho kurzu pre absolventov vysokých 
škôl na AOS Liptovský Mikuláš, a ktorí budú v roku 2021 po úspešnom 
absolvovaní kurzu vymenovaní do hodnosti poručík. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 5 Výbery riadené PÚ OS SR 

Štatistické vyhodnotenie výberu na dôstojnícku funkciu 
VDF-1-2020 

 

Vyhodnotenie výberu na dôstojnícku funkciu v rokoch 2016 – 2020 

 
 
 

Počet funkcií vyhlásených vo výbere 25

Počet vyradených funkcií z výberu z dôvodu, že sa neprihlásil žiadny PrV 0

Počet funkcií, na ktoré sa vykonal výber 25

Počet profesionálnych vojakov prihlásených do výberu 63

Celkový počet podaných žiadostí do výberu 230

Počet vyradených profesionálnych vojakov z výberu 3

Z dôvodu neúčasti sa na výbere 1

Z dôvodu nesplnenia podmienky dĺžky služby 2

Počet vyradených žiadostí z výberu 13

Z dôvodu neúčasti sa na výbere 4

Z dôvodu nesplnenia podmienky dĺžky služby 9

Počet profesionálnych vojakov posudzovaných komisiami 60

Počet vybraných profesionálnych vojakov 25
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5.2 Výber na funkciu  

 Podľa § 66 ods. 1 zákona 281/2015 Z. z. profesionálneho vojaka v dočasnej 
štátnej službe alebo v stálej štátnej službe môže služobný úrad môže ustanoviť 
do voľnej funkcie v rovnakom hodnostnom zbore aj na základe výberu.  

 Výberom na funkciu sa overujú schopnosti, osobnostné vlastnosti 
a odborné znalosti profesionálnych vojakov, ktoré sú potrebné alebo vhodné 
vzhľadom na povahu činnosti, ktoré má profesionálny vojak vykonávať 
v príslušnej funkcii.  

 Personálny úrad ozbrojených síl Slovenskej republiky ako služobný úrad 
v roku 2020 vyhlásil a ukončil Výber na funkciu VF-1-2020. 

 Na základe výsledkov rokovania komisií boli vybraní na ustanovenie 
do funkcií Personálneho úradu ozbrojených síl Slovenskej republiky 
4 profesionálni vojaci.   

 
Štatistické vyhodnotenie výberu na funkciu VF-1-2020 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Počet funkcií vyhlásených vo výbere 4

Počet vyradených funkcií z výberu z dôvodu, že sa neprihlásil žiadny PrV 0

Počet funkcií, na ktoré sa vykonal výber 4

Počet profesionálnych vojakov prihlásených do výberu 15

Celkový počet podaných žiadostí do výberu 17

Počet vyradených profesionálnych vojakov z výberu 3

Z dôvodu nesplnenia podmienky dĺžky služby 3

Počet vyradených žiadostí z výberu 3

Z dôvodu nesplnenia podmienky dĺžky služby 3

Počet profesionálnych vojakov posudzovaných komisiami 12

Počet vybraných profesionálnych vojakov 4



 

 

 5 Výbery riadené PÚ OS SR 

 
 
 
 
 
 
 



 

43 

 

Štatistická ročenka personálu OS SR 2020 

6  PERSONÁLNE OPATRENIA 

6.1  Personálne opatrenia za rok 2020 

Personálne opatrenia boli realizované podľa zákona č. 281/2015 Z. z. 

Ustanovenie do funkcie pri zmene vojenskej odbornosti a jej špecializácie 
môže služobný úrad vykonať len so súhlasom príslušných garantov vojenskej 
odbornosti. V súčinnosti s garantmi vojenských odborností bolo vykonaných 
1 470 ustanovení profesionálnych vojakov do funkcií, 955 vymenovaní 
profesionálnych vojakov do stálej štátnej služby a 26 opatrení v súvislosti 
s plnením úloh mimo územia SR. 

Personálne opatrenia realizované v súčinnosti 
s garantmi vojenských odborností 

 
6.1.1  Prijatie do štátnej služby 

 Podľa § 15 ods. 1 zákona č. 281/2015 Z. z. je možné 
profesionálnych vojakov prijať do: 

 prípravnej štátnej služby, 

 dočasnej štátnej služby, 

 stálej štátnej služby, 

 krátkodobej štátnej služby. 

Personálne opatrenie
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Ustanovenie do funkcie 632 362 386 1 1381

Ustanovenie do funkcie na vlastnú žiadosť 43 17 29 0 89

Zamietnutie žiadosti o ustanovenie 33 3 33 0 69

Vymenovanie do stálej štátnej služby 366 520 69 0 955

Opatrenia v súvislosti s plnením úloh mimo územia SR 10 6 10 0 26

Spolu opatrenia 1084 908 527 1 2520



 

 

 6 Personálne opatrenia 

Podľa § 22 ods. 1 zákona č. 281/2015 Z. z. prípravnú štátnu službu 
vykonáva profesionálny vojak vo funkcii: 

 čakateľ, ak je pripravovaný pre hodnostný zbor mužstva 
alebo pre hodnostný zbor poddôstojníkov, 

 kadet, ak je pripravovaný pre hodnostný zbor dôstojníkov. 

Podľa § 23 zákona č. 281/2015 Z. z. absolvuje profesionálny vojak 
počas prípravnej štátnej služby základný vojenský výcvik. Ak je 
pripravovaný pre hodnostný zbor mužstva alebo pre hodnostný zbor 
poddôstojníkov absolvuje počas prípravnej štátnej služby po základnom 
vojenskom výcviku aj odborný výcvik jednotlivca. 

Podľa § 27 ods. 2 zákona č. 281/2015 Z. z. môže služobný úrad prijať 
občana do dočasnej štátnej služby, ktorý už vykonával štátnu službu 
a spĺňa stanovené kritéria podľa zákona. Občanovi, ktorý je prijatý 
do dočasnej štátnej služby, služobný úrad prizná vojenskú hodnosť 
podľa § 50 tohto zákona, ktorú predtým dosiahol, alebo na základe jeho 
písomného súhlasu mu prizná nižšiu vojenskú hodnosť akú dosiahol. 

Do dočasnej štátnej služby môže služobný úrad prijať aj občana, 
ktorý vykonal dobrovoľnú vojenskú prípravu. 

Do krátkodobej štátnej služby nebol v roku 2020 prijatý žiaden 
občan.  

Personálne opatrenia súvisiace s prijatím občana do štátnej služby 
vydané v roku 2020 po obdobiach 

 

Personálne opatrenie
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Prijatie do prípravnej štátnej služby - čakateľ 268 7 292 3 570

Prijatie do prípravnej štátnej služby - kadet (AOS, TUKE, LF, UOB) 0 0 163 0 163

Prijatie do prípravnej štátnej služby - kadet (civilná VŠ) 59 0 15 50 124

Prijatie do dočasnej štátnej služby bez vykonania PŠS 9 35 2 13 59

Prijatie do dočasnej štátnej služby po vykonaní DVP 7 0 0 1 8

Prijatie do stálej štátnej služby bez vykonania PŠS 2 4 2 6 14

Spolu 345 46 474 73 938
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Personálne opatrenia súvisiace s prijatím občana do štátnej 
služby vydané v roku 2020 pre hodnostný zbor 

 

6.1.2  Vymenovanie do štátnej služby 

 Podľa § 27 ods. 1 zákona č. 281/2015 Z. z. môže služobný úrad 
vymenovať profesionálneho vojaka do dočasnej štátnej služby 
po skončení prípravnej štátnej služby. 

 S použitím § 28 ods. 1 písm. a) bod 1. zákona č. 281/2015 Z. z. 
sa profesionálny vojak, ktorý bude súčasne povýšený do vojenskej 
hodnosti vojak 2. stupňa vymenuje do dočasnej štátnej služby na tri roky. 
Ak bude vymenovaný do vojenskej hodnosti poručík, s použitím § 28 
ods. 1 písm. a) bod 2. zákona č. 281/2015 Z. z. sa vymenuje do dočasnej 
štátnej služby na deväť rokov. 

 Podľa § 29 ods. 1 zákona č. 281/2015 Z. z. môže služobný úrad 
vymenovať profesionálneho vojaka do stálej štátnej služby po dosiahnutí 
maximálnej doby štátnej služby a na základe zhodnotenia jeho dočasnej 
štátnej služby, ak profesionálny vojak požiada o vymenovanie do stálej 
štátnej služby a je to v záujme služobného úradu. 

 Do stálej štátnej služby sa nevymenuje profesionálny vojak 
vo vojenskej hodnosti vojak 2. stupňa, slobodník a poručík. To neplatí 
pre profesionálneho vojaka, ktorý bol k 31. decembru 2015 v dočasnej 
štátnej službe podľa doterajšieho predpisu vo vojenskej hodnosti 

Personálne opatrenie
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Prijatie do prípravnej štátnej služby - čakateľ 570 0 0 0 570

Prijatie do prípravnej štátnej služby - kadet (AOS, TUKE, LF, UOB) 0 0 163 0 163

Prijatie do prípravnej štátnej služby - kadet (civilná VŠ) 0 0 124 0 124

Prijatie do dočasnej štátnej služby bez vykonania PŠS 31 16 12 0 59

Prijatie do dočasnej štátnej služby po vykonaní DVP 8 0 0 0 8

Prijatie do stálej štátnej služby bez vykonania PŠS 0 4 10 0 14

Spolu 609 20 309 0 938
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poručík, a ktorému štátna služba ku dňu účinnosti zákona trvala menej 
ako 16 rokov. 

Personálne opatrenia súvisiace s vymenovaním do dočasnej 
štátnej služby po vykonaní prípravnej štátnej služby vydané v roku 

2020 po obdobiach 

  

Personálne opatrenia súvisiace s vymenovaním do dočasnej 
štátnej služby po vykonaní prípravnej štátnej služby vydané 

v roku 2020 po hodnostných zboroch 
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Vymenovanie do dočasnej štátnej služby – čakateľ 145 137 0 280 562

Vymenovanie do dočasnej štátnej služby – kadet (AOS, TUKE) 0 6 0 0 6

Vymenovanie do dočasnej štátnej služby – kadet (civilná VŠ) 49 59 15 0 123

Spolu 194 202 15 280 691

Personálne opatrenie
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Vymenovanie do dočasnej štátnej služby – čakateľ 562 0 0 0 562

Vymenovanie do dočasnej štátnej služby – kadet (AOS, TUKE) 0 0 6 0 6

Vymenovanie do dočasnej štátnej služby – kadet (civilná VŠ) 0 0 123 0 123

Spolu 562 0 129 0 691
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6.1.3  Personálne opatrenia vydané v roku 2020 po hodnostných 
zboroch 

 

Nasledujúce tabuľky neobsahujú personálne opatrenia súvisiace 
s vymenovaním do stálej štátnej služby a opatrenia súvisiace s plnením 
úloh mimo územia SR, ktoré sú analyzované samostatne. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Personálne opatrenie
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Výnimka z vekovej hranice 10 23 23 5 61

Vyslanie na vysokoškolské štúdium 0 0 0 0 0

Vyslanie a ukončenie vyslania do kurzu a špecializačného štúdia 504 460 205 0 1169

Vymenovanie do vojenskej hodnosti 157 0 0 0 157

Povýšenie do vojenskej hodnosti 972 342 287 0 1601

Mimoriadne povýšenie do vojenskej hodnosti 0 5 15 0 20

Priznanie vojenskej hodnosti 31 20 19 0 70

Zapožičanie vojenskej hodnosti 0 12 30 0 42

Ustanovenie do funkcie 2726 925 897 6 4554

Ustanovenie a zamietnutie ustanovenia do funkcie na vlastnú žiadosť 129 38 93 0 260

Poverenie a ukončenie poverenia výkonom voľnej veliteľskej funkcie 4 85 156 0 245

Prerušenie výkonu funkcie 0 1 0 0 1

Zaradenie a ukončenie zaradenia do personálnej zálohy 87 30 74 0 191

Dočasné pozbavenie výkonu štátnej služby 11 6 2 0 19

Zrušenie, skončenie dočasného pozbavenia výkonu štátnej služby 0 0 0 0 0

Predĺženie času trvania DŠS 115 0 0 0 115

Spolu 4746 1947 1801 11 8505



 

 

 6 Personálne opatrenia 

Personálne opatrenia vydané v roku 2020 v hodnostnom zbore 
mužstva 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Personálne opatrenie
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Výnimka z vekovej hranice 0 0 0 10 10

Vyslanie na vysokoškolské štúdium 0 0 0 0 0

Vyslanie a ukončenie vyslania do kurzu a špecializačného štúdia 0 88 48 368 504

Vymenovanie do vojenskej hodnosti 157 0 0 0 157

Povýšenie do vojenskej hodnosti 7 398 362 205 972

Mimoriadne povýšenie do vojenskej hodnosti 0 0 0 0 0

Priznanie vojenskej hodnosti 0 17 13 1 31

Zapožičanie vojenskej hodnosti 0 0 0 0 0

Ustanovenie do funkcie 1208 668 449 401 2726

Ustanovenie a zamietnutie ustanovenia do funkcie na vlastnú žiadosť 0 57 51 21 129

Poverenie a ukončenie poverenia výkonom voľnej veliteľskej funkcie 0 0 1 3 4

Prerušenie výkonu funkcie 0 0 0 0 0

Zaradenie do personálnej zálohy 0 34 32 21 87

Dočasné pozbavenie výkonu štátnej služby 0 4 3 4 11

Zrušenie, skončenie dočasného pozbavenia výkonu štátnej služby 0 0 0 0 0

Predĺženie času trvania DŠS 0 115 0 0 115

Spolu 1372 1381 959 1034 4641
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Personálne opatrenia vydané v roku 2020 v hodnostnom zbore 
poddôstojníkov 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Personálne opatrenie
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Výnimka z vekovej hranice 4 6 8 4 1 23

Vyslanie na vysokoškolské štúdium 0 0 0 0 0 0

Vyslanie a ukončenie vyslania do kurzu a špecializačného štúdia 228 146 79 7 0 460

Vymenovanie do vojenskej hodnosti 0 0 0 0 0 0

Povýšenie do vojenskej hodnosti 164 139 36 3 0 342

Mimoriadne povýšenie do vojenskej hodnosti 2 3 0 0 0 5

Priznanie vojenskej hodnosti 4 12 3 1 0 20

Zapožičanie vojenskej hodnosti 4 3 4 1 0 12

Ustanovenie do funkcie 411 276 179 56 3 925

Ustanovenie a zamietnutie ustanovenia do funkcie na vlastnú žiadosť 7 16 11 4 0 38

Poverenie a ukončenie poverenia výkonom voľnej veliteľskej funkcie 13 26 34 12 0 85

Prerušenie výkonu funkcie 0 1 0 0 0 1

Zaradenie do personálnej zálohy 12 13 1 4 0 30

Dočasné pozbavenie výkonu štátnej služby 1 4 1 0 0 6

Zrušenie, skončenie dočasného pozbavenia výkonu štátnej služby 0 0 0 0 0 0

Predĺženie času trvania DŠS 0 0 0 0 0 0

Spolu 850 645 356 92 4 1947



 

 

 6 Personálne opatrenia 

Personálne opatrenia vydané v roku 2020 
v hodnostnom zbore dôstojníkov 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Personálne opatrenie
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Výnimka z vekovej hranice 0 0 1 2 9 11 23

Vyslanie na vysokoškolské štúdium 0 0 0 0 0 0 0

Vyslanie a ukončenie vyslania do kurzu a špecializačného štúdia 65 39 60 29 4 8 205

Vymenovanie do vojenskej hodnosti 0 0 0 0 0 0 0

Povýšenie do vojenskej hodnosti 90 92 62 35 8 0 287

Mimoriadne povýšenie do vojenskej hodnosti 2 2 11 0 0 0 15

Priznanie vojenskej hodnosti 4 7 4 4 0 0 19

Zapožičanie vojenskej hodnosti 5 7 13 4 1 0 30

Ustanovenie do funkcie 261 187 226 142 50 31 897

Ustanovenie a zamietnutie ustanovenia do funkcie na vlastnú žiadosť 37 18 18 9 8 3 93

Poverenie a ukončenie poverenia výkonom voľnej veliteľskej funkcie 56 54 25 15 6 0 156

Prerušenie výkonu funkcie 0 0 0 0 0 0 0

Zaradenie do personálnej zálohy 19 20 24 4 5 2 74

Dočasné pozbavenie výkonu štátnej služby 0 0 2 0 0 0 2

Zrušenie, skončenie dočasného pozbavenia výkonu štátnej služby 0 0 0 0 0 0 0

Predĺženie času trvania DŠS 0 0 0 0 0 0 0

Spolu 539 426 446 244 91 55 1801
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Personálne opatrenia vydané v roku 2020 
v generálskych hodnostiach 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Personálne opatrenie
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Výnimka z vekovej hranice 3 2 0 0 5

Vyslanie na vysokoškolské štúdium 0 0 0 0 0

Vyslanie a ukončenie vyslania do kurzu a špecializačného štúdia 0 0 0 0 0

Vymenovanie do vojenskej hodnosti 0 0 0 0 0

Povýšenie do vojenskej hodnosti 0 0 0 0 0

Mimoriadne povýšenie do vojenskej hodnosti 0 0 0 0 0

Priznanie vojenskej hodnosti 0 0 0 0 0

Zapožičanie vojenskej hodnosti 0 0 0 0 0

Ustanovenie do funkcie 5 1 0 0 6

Ustanovenie a zamietnutie ustanovenia do funkcie na vlastnú žiadosť 0 0 0 0 0

Poverenie a ukončenie poverenia výkonom voľnej veliteľskej funkcie 0 0 0 0 0

Prerušenie výkonu funkcie 0 0 0 0 0

Zaradenie do personálnej zálohy 0 0 0 0 0

Dočasné pozbavenie výkonu štátnej služby 0 0 0 0 0

Zrušenie, skončenie dočasného pozbavenia výkonu štátnej služby 0 0 0 0 0

Predĺženie času trvania DŠS 0 0 0 0 0

Spolu 8 3 0 0 11



 

 

 6 Personálne opatrenia 

Porovnanie vydaných personálnych opatrení s profesionálnymi 
vojakmi v dočasnej a stálej štátnej službe vydaných 

v rokoch 2011 – 2020 po hodnostných zboroch 
 
 Nasledujúce tabuľky neobsahujú personálne opatrenia súvisiace 
s vymenovaním do stálej štátnej služby a opatrenie súvisiace s plnením 
úloh mimo územia SR. 
 

 
 

 
 

Rok Mužstvo Poddôstojníci Dôstojníci Generáli
Spolu 

vydaných 
opatrení

2011 2095 1262 2060 11 5428

2012 2346 1692 2573 6 6617

2013 2588 1710 1892 12 6202

2014 2933 1814 1994 8 6749

2015 4066 2184 2387 1 8638

2016 4058 2266 2381 7 8712

2017 5138 2079 2077 12 9306

2018 4962 2121 2182 9 9274

2019 6476 2380 2246 7 11109

2020 4746 1947 1801 11 8505

Celkový súčet 39408 19455 21593 84 80540
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 V rokoch 2011 až 2015 boli vykonávané personálne opatrenia 
aj s hodnostným zborom práporčíci. Tieto personálne opatrenia sú 
z rokov 2011 až 2015 započítané do hodnostného zboru poddôstojníkov. 

Porovnanie vybraných personálnych opatrení vydaných v rokoch  
2011 – 2020  

   Povýšenie PrV: 

 
 

 

Rok Mužstvo Poddôstojníci Dôstojníci
Spolu 

povýšení

2011 513 241 461 1215

2012 682 446 726 1854

2013 838 401 254 1493

2014 753 256 277 1286

2015 1086 402 326 1814

2016 770 405 575 1750

2017 859 343 334 1536

2018 1340 389 325 2054

2019 1602 382 353 2337

2020 972 342 287 1601

Celkový súčet 9415 3607 3918 16940



 

 

 6 Personálne opatrenia 

Prijatie do prípravnej štátnej služby a vymenovanie do dočasnej 
štátnej služby po skončení prípravnej štátnej služby: 

 
 

 

Rok
Prijatie do 

prípravnej štátnej 
služby (občania)

Vymenovanie do dočasnej 
štátnej služby po skončení 
prípravnej štátnej služby 

(PrV)

2011 441 467

2012 499 429

2013 429 392

2014 626 566

2015 771 745

2016 627 518

2017 742 640

2018 703 554

2019 797 650

2020 857 691
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6.1.4  Prehľad počtov profesionálnych vojakov v dočasnej 
štátnej službe a stálej štátnej službe 

 Podľa § 28 zákona č. 281/2015 Z. z. je profesionálny vojak 
po vykonaní prípravnej štátnej služby vymenovaný do dočasnej štátnej 
služby na stanovenú dobu. Dočasná štátna služba potom môže podľa 
prílohy č. 1 k zákonu č. 281/2015 Z. z. trvať pre jednotlivé hodnosti 
najviac do 17 rokov dĺžky štátnej služby. 

 Do stálej štátnej služby môže byť profesionálny vojak vymenovaný 
po 17 rokoch služobného pomeru z dočasnej štátnej služby na základe 
žiadosti po dosiahnutí maximálnej doby služby, na základe zhodnotenia 
dočasnej štátnej služby a podľa potrieb služobného úradu.  

 

Druh štátnej služby po hodnostných zboroch k 31. 12. 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kategória Dočasná štátna služba Stála štátna služba Celkový súčet

Mužstvo 4827 690 5517

Poddôstojníci 1287 3378 4665

Dôstojníci 1431 1512 2943

Generáli 15 15

Celkový súčet 7545 5595 13140



 

 

 6 Personálne opatrenia 

Druh štátnej služby po vojenských hodnostiach k 31. 12. 2020 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hodnosť Dočasná štátna služba Stála štátna služba Celkový súčet

Vojak 2. stupňa 1620 1 1621

Slobodník 1717 1 1718

Desiatnik 1490 688 2178

Čatár 705 543 1248

Rotný 476 966 1442

Rotmajster 92 1369 1461

Nadrotmajster 12 481 493

Štábny nadrotmajster 2 19 21

Poručík 638 2 640

Nadporučík 476 64 540

Kapitán 291 565 856

Major 24 527 551

Podplukovník 2 253 255

Plukovník 101 101

Brigádny generál 9 9

Generálmajor 4 4

Generálporučík 1 1

Generál 1 1

Celkový súčet 7545 5595 13140



 

57 

 

Štatistická ročenka personálu OS SR 2020 

Vývoj počtov profesionálnych vojakov v dočasnej a v stálej štátnej 
službe 1. 1. 2016 – 31. 12. 2020 

 
 

 
 
 

 
 
 

Termín
Dočasná štátna 

služba
Stála štátna služba Celkový súčet

01. 01. 2016

(účinnosť zákona)

31. 12. 2016

(po 1 roku)

31. 12. 2017

(po 2 rokoch)

31. 12. 2018

(po 3 rokoch)

31. 12. 2019

(po 4 rokoch)

31. 12. 2020

(po 5 rokoch)

8567 3734 12301

7931 4761 12692

8009

8889 3623 12512

8997 3239 12236

4315 12324

7545 5595 13140



 

 

 6 Personálne opatrenia 

Personálne opatrenia súvisiace s vymenovaním do stálej štátnej 
služby vydané v roku 2020 po hodnostných zboroch 

 
 

Personálne opatrenia súvisiace s vymenovaním do stálej štátnej 
služby vydané v roku 2020 v hodnostnom zbore mužstva 

 
 

Personálne opatrenia súvisiace s vymenovaním do stálej štátnej služby 
vydané v roku 2020 v hodnostnom zbore poddôstojníkov 

 
 
 

 
 

Personálne opatrenie
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Vymenovanie do stálej štátnej služby 366 520 69 0 955

Personálne opatrenie
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Vymenovanie do stálej štátnej služby 0 0 0 366 366

Personálne opatrenie
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Vymenovanie do stálej štátnej služby 248 219 49 4 0 520
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Personálne opatrenia súvisiace s vymenovaním do stálej štátnej 
služby vydané v roku 2020 v hodnostnom zbore dôstojníkov 

 

6.1.5  Plnenie úloh mimo územia Slovenskej republiky 

 Podľa § 77 ods. 1 písm. a) zákona č. 281/2015 Z. z. profesionálneho 
vojaka na základe rozhodnutia príslušného ústavného orgánu vysiela 
mimo územia Slovenskej republiky služobný úrad (NGŠ a RPÚ) na účely 
humanitárnej pomoci, mierovej pozorovateľskej misie, vojenskej 
operácie, plnenia záväzku z medzinárodnej zmluvy o spoločnej obrane 
proti napadnutiu alebo na účely ďalšej spolupráce so zahraničnými 
ozbrojenými silami v súlade s medzinárodným právom. 

 Počas roka 2020 bolo vyslaných 426 PrV a ukončené vyslanie malo 
382 PrV. Z toho bolo predčasne skončené vyslanie 2 PrV podľa § 80 
ods. 2 písm. a) zákona v záujme služobného úradu, 2 PrV 
zo zdravotných dôvodov. 11 PrV mali skončené vyslanie na vlastnú 
žiadosť o skrátenie dĺžky vyslania a 2 PrV mali skončené vyslanie podľa 
§ 80 ods. 1 písm. g) bod 2 zákona – alkohol. Predčasné skončenie mimo 
termínu stanovenej rotácie malo 32 PrV z dôvodu situácie súvisiacej 
s COVID-19. U 26 PrV bolo ustanovenie do funkcie v inej vojenskej 
odbornosti alebo jej špecializácii odsúhlasené príslušným garantom 
vojenskej odbornosti. 

 Počas vyslania bolo preustanovených 5 PrV, 5 PrV bolo skončené 
zapožičanie hodnosti a 3 PrV boli povýšení. 
 

 

 

Personálne opatrenie

P
o

ru
čí

k

N
ad

p
o

ru
čí

k

K
ap

it
án

M
aj

o
r

P
o

d
p

lu
ko

vn
ík

P
lu

ko
vn

ík

S
p

o
lu

Vymenovanie do stálej štátnej služby 0 18 49 2 0 0 69



 

 

 6 Personálne opatrenia 

Miesta pôsobenia profesionálnych vojakov vyslaných na plnenie 

úloh mimo územia SR 
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Počty personálnych opatrení po misiách v roku 2020 

 

 Z celkového počtu 426 vyslaných profesionálnych vojakov bolo 

392 mužov a 34 žien. 
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RS (Afganistan) 21 50 71 2 144

UNFICYP (Cyprus) 211 129 338 16 694

eFP (Lotyšsko) 137 157 294 22 610

ATLHEA (Bosna a Hercegovina) 39 38 76 0 153

UNTSO (Blízky východ) 2 2 3 1 8

EUMM (Gruzínsko) 0 0 0 0 0

NMI (Irak) 14 6 20 0 40

IRINI (Taliansko) 2 0 2 1 5

EUTM RCA (Stredoafrická republika) 0 0 0 0 0

EUTM MALI (Mali) 0 0 0 0 0

Celkom opatrenie 426 382 804 42 1654



 

 

 6 Personálne opatrenia 

Počty personálnych opatrení v roku 2020 
po hodnostných zboroch 

 

 

Počty vyslania a skončenia vyslania v rokoch 2011 – 2020 

 
 

 

 

Opatrenie Mužstvo Poddôstojníci Dôstojníci Spolu

Vyslanie 190 134 102 426

Skončenie vyslania 175 113 73 361

Repatriácia 11 9 1 21

Povýšenie 20 6 7 33

Ustanovenie 375 256 173 804

Ukončenie zapožičania hodnosti 0 1 4 5

Poverenie voľnou veliteľskou funkciou 3 0 0 3

Ukončenie poverenia 1 0 0 1

Spolu 775 519 360 1654
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Počty vyslania mužov a žien do MKM v rokoch 2011 – 2020 

 
 

Počty vyslaných žien do MKM v rokoch 2011 – 2020 

 
 



 

 

 6 Personálne opatrenia 

6.1.6  Prehľad počtov vyčlenených profesionálnych vojakov 
a skončenie vyčlenenia profesionálnych vojakov 

6.1.6.1  Vyčlenenie v pôsobnosti ministra obrany 

 Podľa § 71 ods. 1 zákona č. 281/2015 Z. z. možno na základe 

rozhodnutia ministra obrany profesionálneho vojaka vyčleniť na plnenie 

úloh: 

a) ministerstva, k inej právnickej osobe na koordináciu činností 
orgánov štátnej správy, orgánov územnej samosprávy a iných 
právnických osôb pri príprave na obranu Slovenskej republiky 
alebo na úseku koordinácie a riadenia letovej prevádzky podľa 
osobitných predpisov, rozpočtovej organizácie, príspevkovej 
organizácie, štátneho podniku a akciovej spoločnosti 
v zakladateľskej alebo zriaďovateľskej pôsobnosti ministerstva, 

b) vojenského spravodajstva, 

c) vojenskej polície. 
Vyčlenenie po hodnostných zboroch v pôsobnosti ministra 

obrany v roku 2020 

 

 

 

 

 

 

 

Hodnostný zbor Vyčlenení PrV Skončenie vyčlenenia

Mužstvo 28 0

Poddôstojníci 12 5

Dôstojníci 23 8

Generáli 2 0

Spolu 65 13
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Vyčlenenie po vojenských hodnostiach v pôsobnosti ministra 

obrany v roku 2020 

 
 
 
 
 
 
 

Vojenská hodnosť Vyčlenení PrV Skončenie vyčlenenia

Vojak 2. stupňa 9 0

Slobodník 10 0

Desiatnik 9 0

Čatár 1 1

Rotný 3 2

Rotmajster 7 1

Nadrotmajster 1 1

Štábny nadrotmajster 0 0

Poručík 3 2

Nadporučík 3 0

Kapitán 8 0

Major 5 0

Podplukovník 3 2

Plukovník 1 4

Brigádny generál 2 0

Generálmajor 0 0

Generálporučík 0 0

Generál 0 0

Spolu 65 13
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6.1.6.2 Vyčlenenie v pôsobnosti náčelníka Generálneho štábu 

OS SR 

 Podľa § 71 ods. 1 zákona č. 281/2015 Z. z. možno na základe 

rozhodnutia náčelníka Generálneho štábu OS SR vyčleniť 

profesionálneho vojaka na plnenie úloh: 

a) vojenskej kancelárie prezidenta a čestnej stráže prezidenta 
po dohode s náčelníkom vojenskej kancelárie prezidenta, 

b) vojenskej vysokej školy po dohode s rektorom vojenskej vysokej 
školy, 

c) vyplývajúcich zo zastupovania Slovenskej republiky 
v medzinárodnej organizácii na území Slovenskej republiky. 

 
Vyčlenenie po hodnostných zboroch v pôsobnosti náčelníka 

Generálneho štábu OS SR v roku 2020 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hodnostný zbor Vyčlenení PrV Skončenie vyčlenenia

Mužstvo 22 3

Poddôstojníci 4 10

Dôstojníci 21 4

Generáli 1

Spolu 48 17



 

67 

 

Štatistická ročenka personálu OS SR 2020 

Vyčlenenie po vojenských hodnostiach v pôsobnosti náčelníka 
Generálneho štábu OS SR v roku 2020 

 
 

 

 

 

Vojenská hodnosť Vyčlenení PrV Skončenie vyčlenenia

Vojak 2. stupňa 2 0

Slobodník 8 0

Desiatnik 12 3

Čatár 0 2

Rotný 1 2

Rotmajster 1 2

Nadrotmajster 1 4

Štábny nadrotmajster 0 0

Poručík 0 0

Nadporučík 5 0

Kapitán 7 0

Major 9 3

Podplukovník 1 1

Plukovník 0 0

Brigádny generál 1 0

Generálmajor 0 0

Generálporučík 0 0

Generál 0 0

Spolu 48 17
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6.1.6.3  Vyčlenenie v pôsobnosti riaditeľa PÚ OS SR 

 Podľa § 71 ods. 1 zákona č. 281/2015 Z. z. možno na základe 

rozhodnutia riaditeľa Personálneho úradu OS SR vyčleniť 

profesionálneho vojaka v prípravnej štátnej službe na plnenie úloh: 

 vojenskej vysokej školy po dohode s rektorom vojenskej 
vysokej školy. 

 
Vyčlenenie profesionálnych vojakov v prípravnej štátnej službe 

v pôsobnosti riaditeľa Personálneho úradu OS SR v roku 2020 

 
 

6.1.7  Udelenie vojenských medailí, krížov a odznakov  

V oblasti udeľovania vojenských vyznamenaní a mimoriadnych 

ocenení udelili minister obrany Slovenskej republiky a náčelník 

Generálneho štábu  ozbrojených síl Slovenskej republiky v roku 2020 

vojenské vyznamenania najmä pri týchto príležitostiach: 

 významné výročia SR,  

 účasť profesionálnych vojakov vyslaných do vojenských operácií 

mimo územia SR,  

 významné výročia útvarov, jednotiek, úradov a zariadení 

ozbrojených síl, 

 životné jubileá profesionálnych vojakov. 
 

 

 

 

 

Funkcia Vyčlenení PrV

Kadet AOS 163

Kadet DKAVŠ 100

Spolu 263
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Udelenie vojenských medailí, krížov a odznakov 

v roku 2020 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Udelil Počet vydaných rozkazov Počet odmenených osôb

Náčelník GŠ OS SR 96 1633

Minister obrany SR 21 419

Spolu 117 2052



 

 

 6 Personálne opatrenia 

Vývoj počtu udelených vojenských medailí, krížov a odznakov 
v rokoch 2011 – 2020 

 

 

 
 

Rok Počet vydaných rozkazov Počet odmenených osôb

2011 107 1862

2012 106 2092

2013 159 4066

2014 126 3403

2015 114 2798

2016 122 1879

2017 134 2959

2018 141 4964

2019 112 3312

2020 117 2052
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6.1.8  Skončenie štátnej služby 
 

Skončenie štátnej služby prepustením zo služobného pomeru 

Cieľom Personálneho úradu OS SR pri skončení služobného 

pomeru profesionálnych vojakov v súvislosti s obmenou personálu bola 

snaha o vytvorenie stabilného personálneho prostredia, ktoré pozitívne 

ovplyvňuje kvalitu OS SR a úsilie o zmiernenie negatívneho dopadu 

odchodov na jednotlivé kategórie a odbornosti profesionálnych vojakov 

v hodnostiach od vojaka 1. stupňa až po podplukovníka v pôsobnosti 

NGŠ OS SR a RPÚ OS SR, vzhľadom na funkčnosť a potreby OS SR. 

V oblasti skončenia štátnej služby prepustením zo služobného 

pomeru bola v roku 2020 skončená štátna služba u  268 PrV.  
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Skončenie služobného pomeru prepustením zo služobného 
pomeru po hodnostných zboroch 
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Skončenie služobného pomeru prepustením na vlastnú 
žiadosť 
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V oblasti skončenia služobného pomeru prepustením podľa § 83 
ods. 1 písm. l), § 83 ods. 2 písm. j), § 83 ods. 5 písm. a), kedy PrV 
požiadal o skončenie služobného pomeru pred uplynutím doby 
uvedenej v odseku 1 písm. h) až j) bolo v roku 2020 prepustených 169 
PrV.  

 
 

 
Poznámka: 
Prepustenie obligatórne = služobný pomer sa skončí, ak ......... 
Prepustenie fakultatívne = služobný pomer možno skončiť, ak ........ 



 

 

 6 Personálne opatrenia 

 
  Poznámka: Počet prepustených PrV bez vojakov 1. stupňa 

 

Hodnosť TP/SP Počet prepustených Prepustenie  v %

Vojak 2. st 1 919/1 621 46 2,8

Slobodník 2 442/1 716 20 1,1

Desiatník 2 168/2 179 21 0,9

Čatár 1 613/1 249 14 1,1

Rotný 2 149/1 442 26 1,8

Rotmajster  1 764/1 460 37 2,5

Nadrotmajster 549/493 12 2,4

Štábny nadrotmajster 20/21 1 4,7

Poručík 872/640 2 0,3

Nadporučík 1 038/540 6 1,1

Kapitán 1 135/856 20 2,3

Major 661/551 25 4,5

Podplukovník 302/256 12 4,6

Plukovník 100/101 6 5,9

Generál 19/15 1 6,6

SPOLU 16 751/13 140 249 1,9

Prepustenie vo vzťahu k skutočným počtom
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Prerušenie konania počas krízovej situácie v súvislosti 
s ochorením COVID-19 

Nakoľko vláda Slovenskej republiky svojím uznesením č. 111 

zo dňa 11. marca 2020 podľa čl. 5 ods. 1 ústavného zákona č. 227/2002 

Z. z. o bezpečnosti štátu v čase vojny, vojnového stavu, výnimočného 

stavu a núdzového stavu v znení neskorších predpisov dňom 12. marca 

2020 vyhlásila mimoriadnu situáciu a následne vláda Slovenskej 

republiky svojím uznesením č. 587 zo dňa 30. septembra 2020 podľa 

čl. 5 ods. 1 ústavného zákona č. 227/2002 Z. z. o bezpečnosti štátu 

v čase vojny, vojnového stavu, výnimočného stavu a núdzového stavu 

v znení neskorších predpisov dňom 1. októbra 2020 vyhlásila núdzový 

stav, nastal dôvod mimoriadnych opatrení, čo si vyžiadalo prerušenie 

konania vo veci skončenia štátnej služby s prenosom ich pokračovania 

do roku 2021 v 153 konaniach. 

 
Úmrtie profesionálnych vojakov a zamestnancov OS SR 

v priebehu roka 2020 

Podľa § 85, písm. b) zákona č. 281/2015 Z. z. služobný pomer 

profesionálneho vojaka zanikne úmrtím alebo vyhlásením za mŕtveho 

dňom uvedeným v úmrtnom liste profesionálneho vojaka alebo dňom 

nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia, ktorým bol profesionálny vojak 

vyhlásený za mŕtveho podľa osobitného predpisu (§ 195 Občianskeho 

súdneho poriadku). 
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Profesionálny vojak 2 1 1 2 1 1 8

Zamestnanec 2 1 1 1 1 1 2 1 2 1 2 15

Spolu 2 1 1 3 2 2 2 1 4 1 1 3 23
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7  ZASTÚPENIE OS SR V ŠTRUKTÚRACH NATO/EÚ 

Prehľad hlavných udalostí a aktivít v Zastúpení OS SR 
v štruktúrach NATO/EÚ v roku 2020 

V roku 2020 bolo v Zastúpení OS SR v štruktúrach NATO/EÚ 

ukončené vyslanie 50 PrV a vyslaných bolo 50 PrV OS SR.  

Počas roku nastali dve významné zmeny – vedúcim národného 

styčného tímu OS SR pri Spojeneckom veliteľstve pre transformáciu 

(ACT), Norfolk/Spojené štáty americké sa stal plukovník Ing. Peter 

SCHVARCBACHER a náčelníkom vojenského štábu NATO 

Spojeneckého veliteľstva spoločných síl (HQJFC), Brunssum/Holandsko 

sa stal brigádny generál Ing. Ferdinand MURÍŇ, PhD.  

Dňa 1. januára 2020 boli vyslaní 4 PrV z Taktického krídla Sliač 

na funkcie starší pilot, Národný styčný tím OS SR pri Spojeneckom 

veliteľstve pre transformáciu (ACT) v Norfolku s možnosťou pôsobenia 

na leteckých základniach v rámci Spojených štátov amerických 

v podriadenosti Veliteľstva pre vzdelávanie a výcvik vzdušných síl 

Spojených štátov amerických a následne dňom 14. februára 2020 im 

bolo ukončené vyslanie z dôvodu, že títo PrV prešli do podriadenosti 

materského (vysielajúceho) útvaru a boli vyslaní na ZSC.  

Pozície s ukončením vyslania bez náhrady v roku 2020: 

 odborný radca, Staff Officer (Logistic Requirements), Najvyššie 
veliteľstvo spojeneckých síl v Európe (SHAPE), Mons/Belgicko, 
od 31. 7. 2020, 

 vedúci starší dôstojník – špecialista, Staff Officer Operational 
Assessment, Centrum výnimočnosti NATO pre oblasť velenia 
a riadenia (C2 COE), Utrecht/Holandsko, od 31. 7. 2020. 

V roku 2020 boli obsadené nasledovné nové pozície: 

 náčelník oddelenia, Section Head (Logistic Requirements), 
Najvyššie veliteľstvo spojeneckých síl v Európe (SHAPE), 
Mons/Belgicko, od 1. 8. 2020, 



 

 

 7 Zastúpenie OS SR v štruktúrach NATO/EÚ 

 starší technik, Senior Technician (Voice Systems), Centrum 
podpory a udržateľnosti KIS (CSSC) – odlúčená súčasť 
agentúry NATO pre komunikácie a informácie (NCIA), 
Brunssum/Holandsko, od 1. 8. 2020, 

 technik, Technician (Information Systems), Jednotka podpory 
KIS (CSU) – odlúčená súčasť agentúry NATO pre komunikácie 
a informácie (NCIA), Ramstein/Nemecko, od 1. 8. 2020, 

 starší technik, Senior Technician (Information Systems/ AirC2), 
Jednotka podpory KIS (CSU) – odlúčená súčasť agentúry NATO 
pre komunikácie a informácie (NCIA), Uedem/Nemecko, 
od 1. 8. 2020. 
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Prehľad hlavných funkcionárov Zastúpenia OS SR v štruktúrach 
NATO/EÚ v roku 2020 

Národný vojenský predstaviteľ pri Vojenskom výbore NATO, Brusel/Belgicko 
 
generálmajor Ing. Ondřej NOVOSAD, PhD. 

- vo funkcii od 1. 4. 2017 
 
 
 
 

Vedúci Úradu národného vojenského predstaviteľa pri SHAPE, Mons/Belgicko 
 

brigádny generál Ing. Tibor KRÁLIK, M.Sc. 

- vo funkcii od 1. 8. 2017 
 
 
 
 
 

Vedúci národného styčného tímu pri ACT, Norfolk/USA 
 
plukovník Ing. Peter SCHVARCBACHER 

- vo funkcii od 1. 2. 2020 
 
 
 
 

Náčelník vojenského štábu NATO pri HQJFC, Brunssum/Holandsko 
 
brigádny generál Ing. Ferdinand MURÍŇ, PhD. 

- vo funkcii od 1. 9. 2020 
 

 
 
 

 

  

 

  

 

 

  

 

 



 

 

 7 Zastúpenie OS SR v štruktúrach NATO/EÚ 

Prehľad Zastúpenia OS SR v štruktúrach NATO/EÚ po jednotlivých 
krajinách so stavom k 31. 12. 2020 

 

 
 

Prehľad plánovaných a skutočných počtov 
po hodnostných zboroch PrV so stavom k 31. 12. 2020 

 

 
 
 
 

 

Krajina Tabuľkový počet Skutočný počet

USA 23 5

Veľká Británia 1 1

Holandsko 16 15

Belgicko 35 32

Poľsko 18 18

Nemecko 11 11

Česká republika 3 3

Rumunsko 2 2

Maďarsko 2 2

Litva 1 1

Ukrajina 1 1

Spolu 113 91

Hodnostný zbor Plánovaný počet Skutočný počet

Mužstvo 0 (0 %) 0 (0 %)

Poddôstojníci 20 (17,70 %) 20 (21,98 %)

Dôstojníci 90 (79,65 %) 68 (74,73 %)

Generáli 3 (2,65 %) 3 (3,29 %)

Spolu 113 91
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Prehľad skutočných počtov po hodnostiach PrV k 31. 12. 2020 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 7 Zastúpenie OS SR v štruktúrach NATO/EÚ 

Prehľad celkových počtov po mesiacoch a podľa dosiahnutých 
vojenských hodností v roku 2020 
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Január 0 1 1 10 24 28 9 3 2 5 10 0 0 0 0 0 93

Február 0 1 1 10 24 28 9 3 2 5 10 0 0 0 0 0 93

Marec 0 1 1 10 25 27 8 0 2 5 10 0 0 0 0 0 89

Apríl 0 1 1 10 25 27 8 0 2 5 10 0 0 0 0 0 89

Máj 0 1 1 10 25 27 8 0 2 5 10 0 0 0 0 0 89

Jún 0 1 1 10 25 27 8 0 2 5 10 0 0 0 0 0 89

Júl 0 1 2 9 24 27 8 0 2 5 10 0 0 0 0 0 88

August 0 1 2 9 22 25 10 2 2 6 10 2 0 0 0 0 91

September 0 1 2 9 22 24 11 2 2 6 9 3 0 0 0 0 91

Október 0 1 2 9 22 25 10 2 2 7 9 2 0 0 0 0 91

November 0 1 2 9 22 25 10 2 2 7 9 2 0 0 0 0 91

December 0 1 2 9 22 25 10 2 2 7 9 2 0 0 0 0 91

Hodnosť

Mesiac
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Prehľad obsadzovania pozícií v štruktúrach NATO/EÚ v roku 2020 
podľa termínov rotácií 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Druh zmeny
Termín 
zmeny

Počet PrV Poznámky

Vyslanie 01.01.2020 4 4xACT Norfolk (USA)

Ukončenie vyslania 31.01.2020 1 1xACT Norfolk (USA)

Vyslanie 01.02.2020 1 1xACT Norfolk (USA)

Ukončenie vyslania 14.02.2020 4 4xACT Norfolk (USA)

Ukončenie vyslania 29.02.2020 2 2xSHAPE Mons (Belgicko)

Vyslanie 01.03.2020 2 2xSHAPE Mons (Belgicko)

5xÚVP Brusel (Belgicko)

1xNCIA Mons (Belgicko)

3xSHAPE Mons (Belgicko)

10xHQJFC Brunssum (Holandsko)

2xHQAC Ramstein (Nemecko)

1xSEE Mons (Belgicko)

1xJFTC Bydgoszcz (Poľsko)

1xNCIS GROUP Mons (Belgicko)

2x3.NSB Bydgoszcz (Poľsko)

1xHQMNCNE Štetín (Poľsko)

1xCOE C2 Utrecht (Holandsko)

1xNSHQ Mons (Belgicko)

1xMLCC Praha (Česko)

1xMND SE Bukurešť (Rumunsko)

1xMILMED COE Budapešť (Maďarsko)

2xAg. EU Brusel (Belgicko)

Ukončenie vyslania 3431.07.2020



 

 

 7 Zastúpenie OS SR v štruktúrach NATO/EÚ 

 

5xÚVP Brusel (Belgicko)

1xNCIA Mons (Belgicko)

3xSHAPE Mons (Belgicko)

10xHQJFC Brunssum (Holandsko)

2xHQAC Ramstein (Nemecko)

1xSEE Mons (Belgicko)

1xJFTC Bydgoszcz (Poľsko)

1xNCIS GROUP Mons (Belgicko)

2x3.NSB Bydgoszcz (Poľsko)

1xHQMNCNE Štetín (Poľsko)

1xNSHQ Mons (Belgicko)

1xMLCC Praha (Česko)

1xMND SE Bukurešť (Rumunsko)

1xMILMED COE Budapešť (Maďarsko)

2xAg. EU Brusel (Belgicko)

1xCSSC Brunssum (Holandsko)

1xCSU Ramstein (Nemecko)

1xCSU Uedem (Nemecko)

1xHQJFC Brunssum (Holandsko)

1xHQMNCNE Štetín (Poľsko)

1xHQAC Ramstein (Nemecko)

1xHQJFC Brunssum (Holandsko)

1xHQMNCNE Štetín (Poľsko)

1xHQAC Ramstein (Nemecko)

1xÚNVP SHAPE Mons (Belgicko)

1xIMS Brusel (Belgicko)

1xHQMNCNE Štetín (Poľsko)

1xÚNVP SHAPE Mons (Belgicko)

1xIMS Brusel (Belgicko)

1xHQMNCNE Štetín (Poľsko)

Ukončenie vyslania 30.11.2020 1 1xJFTC Bydgoszcz (Poľsko)

Vyslanie 01.12.2020 1 1xJFTC Bydgoszcz (Poľsko)

1xÚVP Brusel (Belgicko)

1xÚNVP Mons (Belgicko)

Vyslanie 01.10.2020 3

Vyslanie 50

Ukončenie vyslania 50

Ukončenie vyslania 31.12.2020 2

Ukončenie vyslania 3

Vyslanie 3

31.08.2020

01.09.2020

Ukončenie vyslania 30.09.2020 3

Vyslanie 3601.08.2020
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Prehľad plánovaných a skutočných počtov Zastúpenia OS SR 
v štruktúrach NATO/EÚ k 31. 12. 2020 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Označenie objektu

P
lá

n
o

va
n

é 
p

o
čt

y

S
ku

to
čn

é 
p

o
čt

y

Zastúpenie OS SR pri orgánoch NATO a EÚ a vo vojenských štruktúrach NATO a EÚ mimo 
územia SR

113 91

Vojenské zastúpenie v rámci Stálej delegácie SR pri NATO a národné podporné prvky pri 
veliteľstvách NATO

46 26

     1) Vojenské zastúpenie v rámci Stálej delegácie SR pri NATO 42 22

     2) Národné podporné prvky pri veliteľstvách NATO 4 4

Zastúpenie OS SR vo vojenských štruktúrach NATO a EÚ 67 65

     1) Vojenské zastúpenie vo vojenských štruktúrach NATO 43 43

     2) Vojenské zastúpenie v ostatných štruktúrach v rámci NATO 21 20

     3) Vojenské zastúpenie vo vojenských štruktúrach EÚ 3 2



 

 

 7 Zastúpenie OS SR v štruktúrach NATO/EÚ 

Prehľad vývoja plánovaných a skutočných počtov 
Zastúpenia OS SR v štruktúrach NATO/EÚ 

v rokoch 2011 – 2020 

 
 

 
 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Plánované počty 78 80 78 79 79 86 93 93 93 113

Skutočné počty 73 75 68 73 73 81 82 83 89 91
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8 MEDZINÁRODNÝ KRÍZOVÝ MANAŽMENT 
 

 
 
NATO vojenské operácie/misie: 

 Resolute Support Mission Afganistan – RS AFG, 

 NATO Mission Iraq – NMI HQ, DCM-C 

 Spolupráca s USA v Iraku – NMI US, 

 Enhanced Forward Presence Latvia – eFP, Lotyšsko. 
 

 
 
EÚ vojenské operácie/misie:  

 EUFOR ALTHEA Bosnia and Herzegovina, 

 EU Monitoring Mission Georgia – EUMM, Gruzínsko, 
 EU Naval Force Mediterranean IRINI – EUNAVFOR MED IRINI, 

Taliansko. 

 
 
OSN vojenské operácie/misie: 

 United Nations Peacekeeping Forces In Cyprus – UNFICYP, 
Cyprus, 

 United Nations Truce Supervision Organization – UNTSO, 
Blízky Východ (Sýria, Izrael, Libanon, Egypt).  



 

 

8 Medzinárodný krízový manažment 

8.1 NATO vojenské operácie/misie 

Resolute Support Mission Afganistan – RSM AFG 

Vojenská operácia Resolute Support Mission v Afganistane 

je nebojová operácia zameraná na výcvik, poradenstvo a asistenciu 

pre afganské bezpečnostné inštitúcie. OS SR plnia v uvedenej vojenskej 

operácii úlohy na základe uznesenia NR SR č. 1531 z 11. decembra 

2014 a č. 2106 z 12. novembra 2015 na vyslanie 66 príslušníkov OS SR.   

V roku 2020 pokračovali OS SR v plnení stanovených úloh v rámci 

vojenskej operácie RSM nasadením 18 profesionálnych  vojakov v jednej 

rotácii.  

Počas roka 2020 došlo k výraznej redukcii personálu v priestore 

nasadenia, kedy z celkového počtu nasadených 51 PrV OS SR 

v priestore operácie boli počty znížené na 18 PrV. Situácia podobne ako 

v ostatných operáciách a misiách MKM bola ovplyvnená zhoršujúcou 

sa hygienicko-epidemiologickou situáciou v súvislosti s ochorením 

COVID-19, ale aj politickým smerovaním rozhodnutia k znižovaniu 

počtov a postupnému Retrogate z Afganistanu. 

V súlade s hlavnými úlohami operácie RSM bol centrálnym prvkom 

jednotky OS SR poradný tím pre špeciálne operácie plniaci úlohy 

výcviku, poskytovania odbornej pomoci, asistencie pri plnení operačných 

úloh a pri rozvíjaní určených spôsobilostí špeciálnych síl Afganskej 

národnej armády spoločne s americkými, španielskymi a poľskými 

koaličnými partnermi.  

V mesiacoch marec, apríl a jún 2020 došlo k ukončeniu pôsobenia 

vyslania na plnenie úloh mimo územia SR u 33 PrV z dôvodu zhoršujúcej 

sa hygienicko-epidemiologickej situácie a prekvalifikovania ich pozícií 

ako PERNAMENT NON-ESSENTIAL. V roku 2020 bolo do RSM 

vyslaných spolu 18 PrV, z toho 1 žena. 

Velitelia SLOVCON RS AFG v roku 2020: pplk. Ing. Juraj 

HALAMA (NOV 2019 – AUG 2020), pplk. Ing. Radko ŠKÁRA (AUG 

2020 – súčasnosť). 
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NATO Mission Iraq (NMI), spolupráca s US partnerom a modul 
DCM-C  

Vojenská operácia v Iraku je nebojovou operáciou, zameranou 
na výcvik, poradenstvo a asistenciu pri budovaní kapacít Irackých 
bezpečnostných síl (IBS). OS SR plnia úlohy v tejto vojenskej operácii 
podľa uznesenia NR SR č. 1514 zo 4. decembra 2018 v rozsahu  do 42 
PrV. 

Cieľom účasti príslušníkov OS SR v operácii NMI v Iraku bolo 
poskytnúť asistenciu pri budovaní kapacít Irackých bezpečnostných síl. 
V rámci veliteľstva misie NATO Mission Iraq pôsobili príslušníci OS SR 
v roku 2020 v troch rotáciách (jedna so začiatkom v mesiaci december 
2019) v počte 4 PrV, 10 PrV (august 2020) a 2 PrV (november 2020).  
V rotácii december 2019 boli vyslaní 3 PrV v rámci spolupráce 
so Spojenými štátmi americkými (MNI US), ktorí plnili úlohy výcviku 
a poradenstva IBS aj v uplynulom roku. Vyslanie novej rotácie prebehlo 
v mesiacoch august a november 2020.  

Súbežne s uvedeným nasadením bol v mesiaci júl 2020 aktivovaný 
nasaditeľný modul spojovacích spôsobilostí DCM-C NATO s termínom 
pôsobenia august 2020 – február 2021.  

V roku 2020 bolo do operácie NMI vyslaných spolu 12 PrV, 
bez účasti žien. 

Starší národní predstavitelia (SNR) SLOVCON v Iraku za rok 2020:  

 HQ NMI – mjr. Ing. Stanislav KRAMORIŠ (DEC 2019 – JUN 
2020), mjr. Ing. Peter ÁČ (AUG 2020 – súčasnosť), 

 NMI US – plk. Ing. Alexander SCHÖBER (DEC 2019 – AUG 
2020), pplk. Ing. Peter ÁCS (AUG 2020 – súčasnosť). 

 

 

 

 



 

 

8 Medzinárodný krízový manažment 

Predsunutá prítomnosť Lotyšsko (enhanced Forward Presence – 
eFP) 

Hlavná pozornosť príspevku OS SR v rámci Predsunutej 
prítomnosti bola zameraná na naplnenie úloh:  

 uistenie spojencov o platnosti článku 5 o kolektívnej obrane, 
vrátane posilnenej predsunutej prítomnosti koaličných 
jednotiek na území Lotyšska, 

 výcvik a príprava vojsk na plnenie spoločných bojových úloh 
v zostave bojového zoskupenia eFP (eFP BG), 

 účasť na aktivitách eFP BG zameraných na zviditeľnenie 
prítomnosti NATO v krajinách eFP, vytváranie pozitívneho 
obrazu o aktivitách eFP. 

Slovenský príspevok v rámci Predsunutej prítomnosti v Lotyšsku 
plnil stanovené úlohy v rámci medzinárodného bojového zoskupenia 
pod kanadským velením. Mechanizovaná rota sa zúčastňovala výcviku, 
zameraného na zladenie jednotlivých činností v spolupráci s ostatnými 
krajinami v rámci práporného zoskupenia. Počas nasadenia sa 
príslušníci OS SR zúčastnili cvičení s cieľom zvýšiť výcvikové 
schopnosti a zručnosti, demonštrovať interoperabilitu, bojovú silu 
a súdržnosť medzi koaličnými partnermi NATO za účasti všetkých 
jednotiek eFP Battle Group. Príslušníkom OS SR bola z dôvodu 
nepriaznivej hygienicko-epidemiologickej situácie v súvislosti 
s ochorením COVID-19 v mesiaci marec 2020 predĺžená pôsobnosť 
v priestore operácie na jeden rok.  Dňa 4. júna 2020 bola uznesením 
Národnej rady SR č. 154 schválená zmena mandátu na vyslanie 
príslušníkov OS SR do Lotyšska, v ktorom bola zahrnutá výmena 
mechanizovanej spôsobilosti za delostreleckú.  

Rotácia personálu bola vykonaná v termíne 3. – 10. decembra 
2020. V uplynulom roku pôsobilo celkovo s rotáciou DEC19 (152 PrV) 
295 PrV OS SR, z toho 16 žien. 

Velitelia SLOVCON v eFP Lotyšsko za rok 2020: mjr. Ing. Gabriel 
JANOVICS (DEC 2019 – DEC 2020), mjr. Ing. Michal NÉMETH (DEC 
2020 – súčasnosť). 
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8.2  EÚ vojenské operácie a misie 

EUFOR ALTHEA Bosna a Hercegovina (European Union Force 
in BiH) 

Vo vojenskej operácii EUFOR ALTHEA v Bosne a Hercegovine 
plnili príslušníci slovenského kontingentu úlohy monitorovacej činnosti 
v priestore zodpovednosti, styku s predstaviteľmi miestnej samosprávy 
vo vymedzenom regióne priestoru vojenskej operácie a vykonávanie 
tzv. styčnej činnosti a spolupráce s vládnymi, mimovládnymi 
organizáciami a štruktúrami medzinárodných organizácií.  

Do vojenskej operácie bolo vyslaných 41 príslušníkov OS SR 
z toho 3 ženy. V období od marca 2020 boli úlohy v operácií plnené 
s čiastočným obmedzením s dôrazom na zamedzenie šírenia vírusu 
COVID-19 v priestore operácie. 

Velitelia SLOVCON v EUFOR ALTHEA za rok 2020: 
pplk. Mgr. Peter  GAVAČ (AUG 2019 – AUG 2020), pplk. Ing. Michal 
RÁZGA (AUG 2020 – súčasnosť). 

 
EUMM Gruzínsko (European Union Monitoring Mission)  

Pozorovateľská misia Európskej únie – EUMM v Gruzínsku je 
zameraná na monitorovanie plnenia a dodržiavania šesťbodovej 
mierovej dohody z augusta 2008 medzi Ruskom a Gruzínskom.  Misia 
tak prispieva k stabilizácii a normalizácii situácie v Gruzínsku, 
prihraničných oblastiach Južného Osetska a Abcházska po vojnovom 
konflikte v roku 2008. Ozbrojené sily SR participovali v danej misii 
jedným dôstojníkom vo funkcii vojenský pozorovateľ-monitor. 
V priebehu roku 2020 pôsobil v operácií EUMM Gruzínsko 1 PrV. 

SNR Slovenskej republiky v EUMM za rok 2020: plk. Ing. Rudolf 
PÁSTOR (AUG 2019 – AUG 2020). 

 
 
 



 

 

8 Medzinárodný krízový manažment 

EUNAVFOR MED IRINI (European Union Naval Force Mediterranean 
IRINI)  

Uznesením Národnej rady SR č. 340 zo dňa 21. október 2020 bolo 
schválené vyslanie príslušníkov OS SR do operácie EUNAVFOR MED 
IRINI. Od 1. novembra 2020 pôsobia v operácii 2 PrV na veliteľstve 
operácie v Ríme v Taliansku. Hlavnou úlohou operácie je prispieť 
k vykonávaniu kontroly zbrojného embarga OSN voči Líbyi 
prostredníctvom vzdušných, satelitných a námorných prostriedkov. 
K ďalším úlohám patrí výcvik líbyjskej pobrežnej stráže a námorníctva, 
narúšanie obchodného modelu sietí prevádzačov a obchodníkov 
s ľuďmi a so zbraňami. Zároveň v súčasnom období aj zabezpečenie 
opatrení na zabránenie šírenia vírusu COVID-19. 

SNR Slovenskej republiky v EUNAVFOR MED IRINI za rok 2020: 
pplk. Ing. Milan ŽILINČÁR  (AUG 2019 – AUG 2020). 
 

8.3  OSN vojenské operácie/misie  

 
UNFICYP Cyprus (United Nations Peacekeeping Force in Cyprus) 

Hlavnou operačnou úlohou príspevku OS SR v operácii UNFICYP 
bolo zabezpečenie integrity nárazníkového pásma a udržanie 
vojenského „Status Quo“. Pri plnení tejto úlohy bol dôraz kladený 
na zabezpečenie nepretržitého patrolovania v priestore zodpovednosti, 
riešenie vojenských narušení a vyjednávanie od najnižších stupňov 
velenia. Operačné úlohy Sektoru 4 boli plnené v úzkej spolupráci 
s UN políciou, UN oddelením pre civilné záležitosti, UN letkou a stálou 
zálohou vojenského veliteľa operácie UNFICYP.  

Počas hodnoteného obdobia bola pozornosť zameraná 
na skvalitnenie úrovne vyjednávania a komunikácie medzi 
predstaviteľmi opozičných síl a predstaviteľmi miestnej samosprávy. 
V priestore zodpovednosti Sektoru 4 pôsobili vyjednávacie tímy 
s cieľom udržiavať zavedený systém a priamy kontakt s predstaviteľmi 
opozičných síl. V uvedenom období došlo v rámci pravidelných stretnutí 
k upevneniu vzťahov s predstaviteľmi miestnej samosprávy 
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a s predstaviteľmi mesta Famagusta a obcí Dherynia, Pyla, Troulli 
a Athienou.  

Celkom bolo v roku 2020 do priestoru operácie UNFICYP 
vyslaných 224 vojakov, z toho 25 žien v dvoch hlavných rotáciách – 
marec 2020 a september – október 2020. 

Velitelia SLOVCON UNFICYP na Cypre v roku 2020: 
pplk. Ing. Rudolf RUSNÁK (SEP 2019 – SEP 2020), pplk. Ing. Ján 
HRIC (SEP 2020 – súčasnosť). 

  
UNTSO Blízky Východ (United Nations Truce Supervision 
Organization)  

Pozorovateľská misia OSN – UNTSO je zameraná na sledovanie 
a udržiavanie bezpodmienečného prímeria nariadeného 
bezpečnostnou radou OSN až do konečného mierového urovnania. 
Hlavnými úlohami v priestore pôsobnosti slovenských pozorovateľov 
na Golanských výšinách (Sýria, Izrael, Libanon) je vykonávať 
inšpekcie, patrolovanie, pozorovanie a hlásenie aktivít, ktoré 
sú porušením alebo môžu viesť k porušeniu dohody o stiahnutí 
sa medzi Izraelom a Sýriou z roku 1974. Príslušníci OS SR plnili v roku 
2020 úlohy vojenských pozorovateľov v skupine OGL (Observer Group 
Lebanon) v Libanone a OGG-D (Observer Group Golan - Damascus) 
v Sýrii. Rovnako sa podieľali na výcviku nových príslušníkov 
participujúcich krajín.  

V mierovej pozorovateľskej misii UNTSO pôsobili v sledovanom 
období 2 dôstojníci OS SR z celkového mandátového počtu 5 PrV 
na pozíciách vojenských pozorovateľov a v štruktúrach veliteľstva misie 
UNTSO – UNDOF (Camp Ziouani a OGG-T v Tiberiase, Izrael). 
Rotácia personálu (1 PrV) bola vykonaná v mesiaci júl 2020, pričom 
1 PrV bolo pôsobenie v misii predĺžené do februára 2021. 

Starší národní predstavitelia v pozorovateľskej misii UNTSO 
za rok 2020: mjr. Ing. Milan CEROVSKÝ (APR 2018 – JUL 2020), 
mjr. Ing. Gabriel MOLNÁR (JUL 2020 - súčasnosť). 

 



 

 

8 Medzinárodný krízový manažment 

Počty (mandátové, tabuľkové a skutočné) príslušníkov OS SR 
v operáciách a misiách mimo územia SR 

so stavom k 31. 12. 2020 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

D Pd M Spolu

TP SP TP SP TP SP MA TP SP

RS - CELKOM 13 7 36 10 5 1 66 53 18

ALTHEA - CELKOM 24 23 19 18 0 0 51 43 41

EUNAVFOR MED IRINI - CELKOM 1 1 1 1 0 0 5 2 2

UNFICYP - CELKOM 45 47 67 66 129 129 280 241 240

NMI / Iraq - CELKOM 6 2 25 11 6 0 42 37 13

eFP - CELKOM 25 25 36 35 70 66 152 131 131

Celkom operácie 114 105 184 141 210 196 596 507 445

Pozorovateľské misie

UNTSO pozorovateľská 5 2 0 0 0 0 5 5 2

EUMM pozorovateľská 1 0 0 0 0 0 1 1 0

Celkom pozorovateľské misie 6 2 0 0 0 0 6 6 2

Spolu 120 107 184 141 210 196 602 513 447

Operácia (misia)
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Úmrtie slovenských vojakov v misiách a operáciách MKM 

 
 
 
 
 
 

Hodnosť, meno, priezvisko Dátum úmrtia Misia/misto nasadenia

npor. in m. Igor RIGO 22. 04. 1993 UNPROFOR

rtn. Vladimír GRMAN 27. 10. 1994 UNPROFOR

npor. Ing. Dušan CHRAŠČ 31. 05. 1996 UNTAES

plk. in m. Ing. Ľubomír ORSÁG 19. 07. 2001 Poz. misia EUMM Macedónsko

rtn. in m.  Vladimír KOLLÁR 11. 02. 2002 UNMEE

rtn. in m.  Miroslav HAJDUCH 15. 05. 2002 KFOR

rtn.  Miroslav HRUŠKA 08. 06. 2004 UNFICYP

por. in m. Vladimír SIMONIDES 08. 06. 2004 Iracká sloboda

por. in m. Miroslav FRKÁŇ 08. 06. 2004 Iracká sloboda

por. in m.  Peter DINGA 08. 06. 2004 Iracká sloboda

npor. Ing. Ján BALOG 19. 01. 2006 KFOR

pplk. Ing. Ľuboš BALUCHA 19. 01. 2006 KFOR

pplk. Ing. Jozef BIGAS 19. 01. 2006 KFOR

nrtm. Daniel GUMENICKÝ 19. 01. 2006 KFOR

plk. MUDr. Martin HÁBER 19. 01. 2006 KFOR

voj. Tomáš KARDOŠ 19. 01. 2006 KFOR

rtn. Marek KIČINKO 19. 01. 2006 KFOR

mjr. Ing. Ľuboš MARTINČEK 19. 01. 2006 KFOR

por. Ing. Ľudovít ORLICKÝ 19. 01. 2006 KFOR

npor. Ing. Peter ORLOVSKÝ 19. 01. 2006 KFOR

des. Rastislav NOVÁK 19. 01. 2006 KFOR

por. Ing. Dušan PAĽUCH 19. 01. 2006 KFOR

npor. Ing. Jana PEŠTOVÁ 19. 01. 2006 KFOR

kpt. Ing. Igor SCIGEĽ 19. 01. 2006 KFOR

mjr. Ing. Róbert TULIPÁN 19. 01. 2006 KFOR

des. Juraj ŽÚBOR 19. 01. 2006 KFOR

npor. Ing. Adriana JOPPOVÁ 19. 01. 2006 KFOR

npor. Ing. Alexander GAÁL 19. 01. 2006 KFOR

npráp. Róbert LETKO 19. 01. 2006 KFOR
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Hodnosť, meno, priezvisko Dátum úmrtia Misia/misto nasadenia

práp. Vlastimil ČEPIČAN 19. 01. 2006 KFOR

npor. Ing. Marián ILLÉŠ 19. 01. 2006 KFOR

kpt. Ing. Dominik OCELKA 19. 01. 2006 KFOR

pplk. Ing. Igor ANGELOVIČ 19. 01. 2006 KFOR

slob. Peter COGAN 19. 01. 2006 KFOR

rtm. Peter KRIŠTAN 19. 01. 2006 KFOR

rtn. Peter KOMORA 19. 01. 2006 KFOR

des. Pavol ČIGÁŠ 19. 01. 2006 KFOR

plk. Ing. Štefan IVAN 19. 01. 2006 KFOR

kpt. Ing. Michal AGNET 19. 01. 2006 KFOR

pplk. v.z. Mgr. Peter KOTVAN 19. 01. 2006 KFOR

pplk. Ing. Ľuboš BELÁK 19. 01. 2006 KFOR

kpt. Ing. Marián FÁBRY 19. 01. 2006 KFOR

mjr. Ing. Vladimír SOPÚCH 19. 01. 2006 KFOR

pplk. ThLic. Michal ŠTANG 19. 01. 2006 KFOR

kpt. Ing. Norbert KUMANČÍK 19. 01. 2006 KFOR

pplk. Ing. Miroslav NOVÁK 19. 01. 2006 KFOR

kpt. Ing. Tomáš ŽIPAJ 19. 01. 2006 KFOR

kpt. Ing. Róbert SOĽAVA 19. 01. 2006 KFOR

práp. Ondrej KESZI 19. 01. 2006 KFOR

čat. Bronislava GREGOROVIČOVÁ 19. 01. 2006 KFOR

npor. Ing. Ján HEJDUK 19. 01. 2006 KFOR

nrtm. Karol MALATIN 19. 01. 2006 KFOR

rtm. in m.  Rastislav NEPLECH 11. 11. 2006 Iracká sloboda

slob. Alexander ŠIMKOVIČ 05. 10. 2008 UNFICYP

rtn. in m. Daniel KAVULIAK 09. 07. 2013 ISAF

kpt. in m. Ing. Edmund MAKOVNÍK 27. 12. 2013 ISAF

rtm. in m. Patrik FRAŠTIA 27. 12. 2013 ISAF

mjr. Ing. Peter PAVLOVSKÝ 14. 02. 2018 ALTHEA
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9 VZDELÁVANIE A VÝCVIK PERSONÁLU OS SR 

9.1  Výcvik a kurzy v Základni výcviku a mobilizačného doplňovania 
Martin v roku 2020 

Centralizovaný výcvik pre potreby OS SR vo výcvikovom roku 
2020 bol  všestranne technicky, materiálne a personálne zabezpečený 
Základňou výcviku a mobilizačného doplňovania. 

Vo výcvikovom roku 2020 bolo spolu vykonaných 232 kurzov 
a výcvikov. Dva z VR 2019, 14 PrV (13 PrV - OVJ G30 v rvbpabz 
do 09. 01. 2020 a 1 PrV - Kurz základného výcviku B2 - konzultačnou 
formou v SPLO Prešov v termíne 7. 1. 2019 – 13. 11. 2020) a 230 
z VR 2020 v prospech útvarov a zariadení OS SR, MV SR a iných 
štátov. 

Z celkového počtu 3 605 (14 z VR 2019 a 3 591 z VR 2020) 
frekventantov  útvarov a zariadení OS SR, MV SR a iných štátov 
úspešne absolvovalo a ukončilo kurzy a výcviky 3 450 (13 z VR 2019 
a 3 437 z VR 2020) frekventantov. 

118 frekventantov kurzov a výcvikov bolo z rôznych dôvodov 
vyradených. 

Vo výcviku pokračuje vo VR 2021 37 PrV z dôvodu prerušenia 
kurzu (výcviku) spisom VePS-45-161/2020-OVaUVZ z 20. 10. 2020 
(COVID-19) a následného naplánovania dokončenia vo VR 2021 
nasledovne: 

 Kurz základného výcviku kategórie B1 (SPLO) (pôvod. termín 
1. 7. – 27. 11. 2020), 5 frekventantov, plánovaný termín 11. 1. –
12. 2. 2021, 

 Kurz základného výcviku kategórie B2 (SPLO) (pôvod. termín 
1. 7. – 27. 11. 2020), 8 frekventantov, plánovaný termín 11. 1. –
12. 2. 2021, 

 Kurz základného výcviku kategórie B2 – konzultačnou formou 
(SPLO) (pôvod. termín 1. 7. – 30. 12. 2020), 1 frekventant, 
plánovaný termín 11. 1. – 26. 3. 2021, 



 

 

9 Vzdelávanie a výcvik personálu OS SR 

 Kurz strelcov T-72M1 (rbv) (pôvod. termín 19. 10. – 30. 10., 
30. 11. – 4. 12. 20), 9 frekventantov, plánovaný termín 15. 2. – 
5. 3. 2021, 

 Vojenský modul kadetov (letecká odbornosť) (SPLO), 
14 frekventantov, (6., 13. a 20. 11., 4., 11. a 18. 12. 2020) 
plánovaný termín 8., 15., 22. a 29. 1. 2021. 

ZaVaMD Martin sa v roku 2020 zameriavala najmä na výcvik novo 
regrutovaných vojakov v príprave na vstup do OS SR, čo je jednou 
z hlavných úloh a poslaní ZaVaMD Martin. Výcvik je vykonávaný v rote 
základného vojenského výcviku. 

Do základného vojenského výcviku v piatich nástupných 
termínoch nastúpilo celkom 842 čakateľov, kadetov a lekárov, z toho 
146 žien:  561 čakateľov PŠS (498 mužov, 63 žien ),  158 kadetov AOS 
L. Mikuláš  (118 mužov, 40 žien), 108 absolventov vysokých škôl  (75 
mužov, 33 žien) a 15 lekárov ÚVN RK  (5 mužov, 10 žien). Z nich výcvik 
ukončilo celkom 803 absolventov, z toho 142 žien: 528 čakateľov PŠS 
(467 mužov, 61 žien), 152 kadetov AOS L. Mikuláš  (114 mužov, 38 
žien), 108 absolventov vysokých škôl (75 mužov, 33 žien) a 15 lekárov 
ÚVN RK (5 mužov, 10 žien). Vyradených bolo 39 účastníkov výcviku: 
33 čakateľov PŠS (31 mužov, 2 ženy) a 6 kadetov AOS (4 muži, 2 
ženy). Z celkového počtu vyradených bolo 35 mužov (3 cestovateľská 
anamnéza COVID-19, 8 teplota pri príjme COVID-19, 1 rozkaz RPÚ OS 
SR, 23 vlastná žiadosť) a 4 ženy (vlastná žiadosť). 

 

Základný vojenský výcvik čakateľov prípravnej štátnej služby, 
kadetov AOS a absolventov vysokých škôl bol vo výcvikovom roku 
2020 vykonávaný podľa služobnej pomôcky SPJ-11-5/ZVV Základný 

mužov žien mužov žien mužov žien

Čakatelia PŠS 498 63 31 2 467 61

Kadeti AOS L. Mikuláš 118 40 4 2 114 38

Absolventi vysokých škôl 75 33 0 0 75 33

Lekári ÚVN Ružomberok 5 10 0 0 5 10

696 146 35 4 661 142

Z
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ý 
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ý 
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cv
ik Počet 

výcvikov

5

Druh výcviku
Nastúpilo Vyradení Ukončilo

SPOLU
842 39 803
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vojenský výcvik, ktorá okrem požiadaviek na osvojenie si základných 
spôsobilostí profesionálneho vojaka zahrňuje aj nové poznatky 
v oblasti základných vojenských zručností a skúsenosti z pôsobenia 
PrV OS SR v operáciách medzinárodného krízového manažmentu. 

Dobrovoľná vojenská príprava v roku 2020 nebola 
vykonávaná. 

Ďalšou nosnou úlohou ZaVaMD Martin bol výcvik poddôstojníkov 
pre potreby OS SR. ZaVaMD Martin ako jediná inštitúcia v OS SR 
zabezpečovala vo výcvikovom roku 2020 výcvik poddôstojníkov OS SR 
najmä na najnižšie stupne velenia (tím, družstvo, čata). Výcvik 
v jednotlivých kariérnych, funkčných a odborných kurzoch bol 
zameraný na zvládnutie metodiky výcviku vedenia bojovej hodiny, 
prípravy spracovania potrebnej dokumentácie k vedeniu výcviku 
na učebni a v poľných podmienkach. Po absolvovaní líderskej časti 
a ďalšieho odborného výcviku je PrV v hodnosti čatára až štábneho 
nadrotmajstra schopný byť nápomocný dôstojníkom pri plnení úloh 
svojej jednotky. 
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Prehľad výcviku a kurzov vykonávaných v roku 2020 
v Poddôstojníckej akadémii 

 

Odborný výcvik profesionálnych vojakov a výcvik v kurzoch 
pre potreby OS SR bol v roku 2020 vykonávaný rotou bojového výcviku 
(rbv), rotou výcviku bojovej podpory a bojového zabezpečenia (rvbpabz), 
rotou výcviku protivzdušnej obrany, komunikačných informačných 
systémov a elektronického prieskumu (rvPVO, KISaEPs) a jednotkou 
mobilizačného doplňovania Poprad (JMD PP). Výcvik špecialistov 
leteckých odborností bol vykonávaný výcvikovou rotou letectva 
Strediska prípravy leteckých odborností Prešov (vrl v SPLO).  

 
 
 

1. Poddôstojnícky kurz OR–5 114 114 0 0 0 0 0 0 114

2. Poddôstojnícky kurz OR–6 82 81 0 0 0 0 0 0 81

3. Poddôstojnícky kurz OR–7 72 70 0 0 0 0 0 0 70

4. Poddôstojnícky kurz OR–8 15 15 0 0 0 0 0 0 15

283 280 0 0 0 0 0 0 280

5. Kurz pre inštruktorov 37 32 3 0 0 3 0 0 29

6. Kurz pre technikov rôt 13 13 0 0 0 0 0 0 13

7.
Kurz pre výkonných 
poddôst.

14 14 0 0 0 0 0 0 14

8. Štábny poddôstojnícky kurz 64 63 1 0 0 1 0 0 62

128 122 4 0 0 4 0 0 118

9. Ďalší odborný výcvik 170 168 2 0 0 1 1 0 166

170 168 2 0 0 1 1 0 166

581 570 6 0 0 5 1 0 564
SPOLU vycvičených v PA 
2020

N
es

p
ln

en
ie

 z
áv

er
. 

sk
ú

šo
k

P.č.
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Spolu – kariérne kurzy

Funkčné poddôstojnícke kurzy

Spolu – funkčné kurzy

Ďalší odborný výcvik G10, G20, G30, G40, L10, U10

Spolu ďalší odborný výcvik
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Odborný výcvik profesionálnych vojakov a odborné kurzy  
vykonávané rotou bojového výcviku (rbv) 

 

Odborný výcvik profesionálnych vojakov a odborné kurzy  
vykonávané rotou výcviku bojovej podpory a bojového 

zabezpečenia (rvbpabz) 

 

Odborný výcvik profesionálnych vojakov a odborné kurzy  
vykonávané rotou výcviku PVO, KIS a Eps 

 

1. Odborný výcvik PrV 182 182 0 0 0 0 0 0 182 0

2.
Kurzy pre príslušníkov zložiek OS 
SR

94 94 0 0 0 0 0 0 85 9

276 276 0 0 0 0 0 0 267 9Spolu vycvičených
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1. Odborný výcvik PrV 305 304 1 0 0 0 1 0 0 303 0

2. Kurzy pre príslušníkov zložiek OS SR 527 526 41 0 4 37 0 0 0 485 0

3. DKAVŠ 2 2 0 0 0 0 0 0 0 2 0

834 832 42 0 4 37 1 0 0 790 0Spolu vycvičených
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1. Odborný výcvik PrV 73 73 0 0 0 0 0 0 73 0

2. Kurzy pre príslušníkov zložiek OS SR 266 266 7 0 7 0 0 0 259 0

3. Ďalší odborný výcvik odborností A10, A70, C10, I10 9 9 0 0 0 0 0 0 9 0

348 348 7 0 7 0 0 0 341 0Spolu vycvičených
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Odborný výcvik profesionálnych vojakov a odborné kurzy  
vykonávané v Stredisku prípravy leteckých odborností Prešov 

 

Odborné kurzy vykonávané v jednotke mobilizačného doplňovania 
Poprad 

 
 

Výcvik do operácií medzinárodného krízového manažmentu 
 

Jednou z priorít náčelníka Generálneho štábu OS SR a zároveň aj 
najdôležitejšou úlohou ZaVaMD Martin je výcvik kľúčového personálu 
do operácií medzinárodného krízového manažmentu. Výcvik kľúčového 
personálu bol v roku 2020 plne zabezpečovaný Výcvikovou jednotkou 
vojenských misií (VJVM) ako podriadenou jednotkou ZaVaMD Martin.  

 

 

 

1. Odborný výcvik PrV 35 35 0 0 0 0 0 0 35 0

2.
Kurzy pre príslušníkov zložiek OS 
SR

303 293 6 2 1 3 0 0 259 28

3. DKAVŠ 8 8 0 0 0 0 0 0 8 0

346 336 6 2 1 3 0 0 302 28
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Štatistická ročenka personálu OS SR 2020 

Výcviky vykonávané VJVM v roku 2020 
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Národný výcvik prísl. OS SR vysiel. 
na nasad. pozície v zast. OS SR
v NATO/EÚ

2 2 0 0 0 0 0 0 0 2

2.
Výcvik do operácie EUNAVFOR 
MED IRINI

6 5 0 0 0 0 0 0 0 5

3. Výcvik do štruktúr NATO/EU 33 33 0 0 0 0 0 0 0 33

4.
Výcvik EUFOR ALTHEA (doplnkový 
výcvik)

2 1 0 0 0 0 0 0 0 1

5. Výcvik EUFOR ALTHEA 59 55 0 0 0 0 0 0 0 55

6.
Výcvik kľúčového personálu
do misie EUTM RCA

2 2 0 0 0 0 0 0 0 2

7.
Výcvik kľúčového personálu
do operácie EUFOR - ALTHEA

45 42 0 0 0 0 0 0 0 42

8.
Výcvik kľúčového personálu
do operácie NMI Irak

10 10 0 0 0 0 0 0 0 10

9.
Výcvik kľúčového personálu
do operácie NMI Irak (DCM-C)

12 12 0 0 0 0 0 0 0 12

10.
Výcvik kľúčového personálu eFP 
Lotyšsko

23 23 0 0 0 0 0 0 0 23

11. Výcvik KP do EUTM MALI/RCA 15 15 0 0 0 0 0 0 0 15

12.
Výcvik KP do Resolute support 
mission (RSM) Afganistan

29 27 15 0 14 1 0 0 0 12

13. Výcvik NMI – NATO MISSION IRAK 4 4 0 0 0 0 0 0 0 4

14. Výcvik NRF, VJTF 16 15 0 0 0 0 0 0 0 15

258 246 15 0 14 1 0 0 0 231Spolu vycvičených
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Zmluvný výcvik vykonávaný v ZaVaMD Martin v roku 2020 

Zmluvný výcvik v ZaVaMD Martin je zabezpečený v civilných 
akreditovaných školiacich zariadeniach na základe uzatvorených zmlúv.  
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1.
Kurz na rozšírenie vodičského 
oprávnenia skupiny "B" na "C"

24 24 0 0 0 0 0 0 24

2.
Kurz na rozšírenie vodičského 
oprávnenia skupiny "C" na "CE"

25 25 0 0 0 0 0 0 25

3.
Kurz na rozšírenie vodičského 
oprávnenia skupiny "C" na "D"

9 9 0 0 0 0 0 0 9

4. Školenie bezpečnostných technikov 10 10 0 0 0 0 0 0 10

5. Školenie pre zváračov 36 36 0 0 0 0 0 0 36

6.
Základná príprava členov hasičských 
jednotiek so zameraním na strojnú 
službu

7 7 0 0 0 0 0 0 7

7.
Základné a obnovovacie školenie 
vodičov ADR

6 6 0 0 0 0 0 0 6

8. 21. DKAVŠ L10 1 1 0 0 0 0 0 0 1

118 118 0 0 0 0 0 0 118
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Štatistická ročenka personálu OS SR 2020 

Prehľad základného vojenského výcviku v rokoch 2011 – 2020 
 

 
 
 
 
 
 
 

mužov žien spolu mužov žien spolu mužov žien spolu

Čakatelia PŠS 498 63 561 31 2 33 467 61 528

Kadeti AOS L. Mikuláš 118 40 158 4 2 6 114 38 152

Absolventi vysokých škôl 75 33 108 0 0 0 75 33 108

Lekári ÚVN Ružomberok 5 10 15 0 0 0 5 10 15

SPOLU 696 146 842 35 4 39 661 142 803

Čakatelia PŠS 465 100 565 8 4 12 457 96 553

Kadeti AOS L. Mikuláš 103 201 304 0 0 0 103 21 124

Absolventi vysokých škôl 74 24 98 1 0 1 73 24 97

0 0 0 0 0 0 0 0 0

SPOLU 642 325 967 9 4 13 633 141 774

Čakatelia PŠS 339 75 414 13 3 16 326 72 398

Kadeti AOS L. Mikuláš 93 33 126 5 1 6 88 32 120

Absolventi vysokých škôl 68 23 91 1 0 1 67 23 90

0 0 0 0 0 0 0 0 0

SPOLU 500 131 631 19 4 23 481 127 608

Čakatelia PŠS 450 74 524 18 3 21 432 71 503

Kadeti AOS L. Mikuláš 94 26 120 6 2 8 88 24 112

Absolventi vysokých škôl 61 39 100 4 0 4 57 39 96

Lekári ÚVN Ružomberok 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SPOLU 605 139 744 28 5 33 577 134 711

Čakatelia PŠS 382 55 437 25 4 29 357 51 408

Kadeti AOS L. Mikuláš 74 20 94 2 2 4 72 18 90

Kadeti TU Košice 8 0 8 0 0 0 8 0 8

Absolventi vysokých škôl 62 28 90 2 0 2 60 28 88

Vrcholoví športovci 6 0 6 0 0 0 6 0 6

SPOLU 532 103 635 29 6 35 503 97 600
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mužov žien spolu mužov žien spolu mužov žien spolu

Čakatelia PŠS 583 56 639 15 1 16 568 55 623

Kadeti AOS L. Mikuláš 67 18 85 1 0 1 66 18 84

Absolventi vysokých škôl 30 19 49 0 0 0 30 19 49

Lekári ÚVN Ružomberok 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SPOLU 680 93 773 16 1 17 664 92 756

Čakatelia PŠS 477 52 529 10 0 10 467 52 519

Kadeti AOS L. Mikuláš 57 9 66 1 0 1 56 9 65

Absolventi vysokých škôl 22 8 30 0 0 0 22 8 30

0 0 0 0 0 0 0 0 0

SPOLU 556 69 625 11 0 11 545 69 614

Čakatelia PŠS 297 15 312 12 0 12 285 15 300

Kadeti AOS L. Mikuláš 56 9 65 0 0 0 56 9 65

Absolventi vysokých škôl 27 21 48 0 0 0 27 21 48

Vrcholoví športovci 4 0 4 1 0 1 3 0 3

SPOLU 384 45 429 13 0 13 371 45 416

Čakatelia PŠS 404 31 435 11 3 14 393 28 421

Kadeti AOS L. Mikuláš 55 9 64 0 0 0 55 9 64

Absolventi vysokých škôl 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

SPOLU 459 40 499 11 3 14 448 37 485

Čakatelia PŠS 331 13 344 7 1 8 322 14 336

Kadeti AOS L. Mikuláš 45 7 52 0 0 0 45 7 52

Absolventi vysokých škôl 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

SPOLU 376 20 396 7 1 8 367 21 388
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Štatistická ročenka personálu OS SR 2020 

Prehľad kurzov a výcviku vykonaných v Poddôstojníckej akadémii 
v rokoch 2011 – 2020 

 
 

Kariérne poddôstojnícke kurzy 283 280 0 0 0 0 0 0 280

Funkčné poddôstojnícke kurzy 128 122 4 0 0 4 0 0 118

Ďalší odborný výcvik 170 168 2 0 0 1 1 0 166

SPOLU vycvičených 581 570 6 0 0 5 1 0 564

Kariérne poddôstojnícke kurzy 583 583 4 0 1 3 0 0 579

Funkčné poddôstojnícke kurzy 107 106 0 0 0 0 0 0 106

Ďalší odborný výcvik 330 330 0 0 0 0 0 0 330

SPOLU vycvičených 1020 1019 4 0 1 3 0 0 1015

Kariérne poddôstojnícke kurzy 514 514 4 0 0 4 0 0 510

Funkčné poddôstojnícke kurzy 114 113 1 0 0 1 0 0 112

Ďalší odborný výcvik 306 306 3 0 0 3 0 0 303

SPOLU vycvičených 934 933 8 0 0 8 0 0 925

Kariérne poddôstojnícke kurzy 485 485 4 0 0 4 0 0 481

Funkčné poddôstojnícke kurzy 100 98 0 0 0 0 0 0 98

Ďalší odborný výcvik 347 345 0 0 0 0 0 0 345

SPOLU vycvičených 932 928 4 0 0 4 0 0 924

Kariérne poddôstojnícke kurzy 302 301 1 0 0 1 0 0 300

Funkčné poddôstojnícke kurzy 106 106 0 0 0 0 0 0 106

Ďalší odborný výcvik 89 89 0 0 0 0 0 0 89

SPOLU vycvičených 497 496 1 0 0 1 0 0 495
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Kariérne poddôstojnícke kurzy 569 546 77 72 0 5 0 0 469

Funkčné poddôstojnícke kurzy 77 77 1 0 0 1 0 0 76

Ďalší odborný výcvik 178 178 0 0 0 0 0 0 178

SPOLU vycvičených 824 801 78 72 0 6 0 0 723

Kariérne poddôstojnícke kurzy 350 337 34 32 0 2 0 0 303

Funkčné poddôstojnícke kurzy 106 101 4 4 0 0 0 0 97

Ďalší odborný výcvik 72 72 2 0 0 0 2 0 70

SPOLU vycvičených 528 510 40 36 0 2 2 0 470

Kariérne poddôstojnícke kurzy 396 365 41 38 0 2 0 0 324

Funkčné poddôstojnícke kurzy 95 93 10 9 0 1 0 0 83

Ďalší odborný výcvik 120 120 1 0 0 1 0 0 119

SPOLU vycvičených 611 578 52 47 0 4 0 0 526

Kariérne poddôstojnícke kurzy 489 490 50 49 0 1 0 0 440

Funkčné poddôstojnícke kurzy 19 17 1 0 0 1 0 0 16

Ďalší odborný výcvik 170 169 2 0 2 0 0 0 167

SPOLU vycvičených 678 676 53 49 2 2 0 0 623

Kariérne poddôstojnícke kurzy 296 287 67 62 0 1 2 2 220

Funkčné poddôstojnícke kurzy 6 6 0 0 0 0 0 0 6

Ďalší odborný výcvik 88 88 0 0 0 0 0 0 88

SPOLU vycvičených 390 381 67 62 0 1 2 2 314
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Štatistická ročenka personálu OS SR 2020 

9.2  Prehľad kurzov na vojenskú hodnosť vykonávaných 
v Akadémii ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika a počty 
ich absolventov v roku 2020 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kurz Počet účastníkov/absolventov Poznámka

17. VVŠK 27 / 27

25. ZVŠK 32 / 32

21. DKAVŠ 72 / 72
49 PŠS / 23 DŠS + 

SŠS

22. DKAVŠ 59 / 59

23. DKAVŠ 15 / 15

24. DKAVŠ 77 / ukončenie v roku 2021 50 PŠS / 27 DŠS+SŠS



 

 

9 Vzdelávanie a výcvik personálu OS SR 

Prehľad kurzov na vojenskú hodnosť vykonávaných v Akadémii  
ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika a počty ich absolventov 

v rokoch 2011 – 2020 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

KNB 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0

VVŠK 55 33 33 21 17 42 44 52 22 27

ZVŠK 124 44 28 24 16 43 38 43 32 32

DKAVŠ 42 51 48 50 79 48 137 118 115 146

SPOLU 221 128 114 95 112 133 219 213 169 205

Rok
Názov kurzu
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Štatistická ročenka personálu OS SR 2020 

9.3  Odborné vzdelávanie v zahraničí 

V oblasti kariérneho a odborného vzdelávania v zahraničí bolo v roku 
2020 za pridelené finančné prostriedky na vzdelávanie v zahraničí 
(GU11-210/GU1102) vyslaných do 38 kurzov mimo územia Slovenskej 
republiky spolu 50 profesionálnych vojakov a 2 zamestnanci. Zahraničné 
vzdelávanie zabezpečuje kariérne, ako aj odborné vzdelávanie PrV 
a zamestnancov MO SR. 

V roku 2020 bolo vyslaných 27 PrV do kariérnych kurzov a 23 PrV 
a 2 zamestnanci do odborných kurzov v zahraničí. Z kariérnych kurzov 
to bolo 10 ekvivalentov KNB (kurz na vojenskú hodnosť brigádny generál 
a vyššie),5 ekvivalentov VVŠK (kurz na vojenskú hodnosť podplukovník 
a plukovník), 7 ekvivalentov ZVŠK (kurz na vojenskú hodnosť major), 
2 ekvivalenty kurzu OR-9 (kurz na vojenskú hodnosť štábny 
nadrotmajster) a 3 ekvivalenty kurzu OR-8 (kurz na vojenskú hodnosť 
nadrotmajster). 

Vysielanie PrV a zamestnancov do kariérnych a odborných kurzov 
v zahraničí poznačila zhoršujúca sa situácia so šíriacou sa pandémiou 
COVID-19. Z tohto dôvodu bolo zrušených celkovo 20 vzdelávacích 
aktivít, do ktorých bolo plánované vyslať 23 PrV a 1 zamestnanca. 

Najviac kurzov bolo realizovaných v USA a v Spolkovej republike 
Nemecko prostredníctvom amerického programu IMET (International 
Military Education and Training) a v NATO School Oberammergau 
v Spolkovej republike Nemecko pre príslušníkov OS SR predurčených 
na plnenie úloh mimo územia SR v Zastúpení OS SR štruktúrach 
NATO/EÚ. Na vzdelávanie v zahraničí v roku 2020 bolo celkovo 
pridelených 253 103 €. Rozpočtovým opatrením bola suma znížená 
na 184 560 €. Táto suma bola ku dňu 31. 12. 2020 vyčerpaná na 100 %.  

 
 
 
 
 
 
 



 

 

9 Vzdelávanie a výcvik personálu OS SR 

Prehľad o počte využitých miest v pridelených kurzoch pre PrV 
a zamestnancov po jednotlivých krajinách v roku 2020 

 
 

 
 

 

 

Krajina
Počet 

realizovaných 
kurzov

Počet vyslaných 
PrV

Počet vyslaných 
zamestnancov

Spolu vyslaných

USA 21 27 1 28

Nemecko 7 9 0 9

Česká republika 3 4 0 4

Slovinsko 1 1 0 1

Taliansko 2 2 0 2

Veľká Británia 2 1 1 2

Estónsko 2 4 0 4

Spolu 38 48 2 50
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Prehľad zahraničného kariérneho vzdelávania 2011 – 2020  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

OR-6 (rotný) 5 1 1 1 1 1 0 3 3 0 16

OR-7 (rotmajster) 0 1 1 2 2 1 3 4 3 0 17

OR-8 (nadrotmajster) 1 1 2 2 1 2 2 3 0 3 17

OR-9 (štábny nadrotmajster) 1 1 2 2 2 0 1 1 2 2 14

ZVŠK (major) 11 12 6 7 12 11 13 18 15 7 112

VVŠK (podplukovník, plukovník) 6 5 6 5 3 2 7 8 9 5 56

KNB (brigádny generál a vyššie) 0 0 0 1 1 1 3 3 8 10 27

Spolu 24 21 18 20 22 18 29 40 40 27 259

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

USA 24 21 18 19 21 18 26 38 32 20 237

Veľká Británia 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 2

Taliansko 0 0 0 1 0 0 0 1 2 2 6

Estónsko 0 0 0 0 1 0 1 1 3 1 7

Česká republika 0 0 0 0 0 0 0 0 3 3 6

Francúzsko 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1

Spolu 24 21 18 20 22 18 29 40 40 27 259

Prehľad účasti v kariérnych kurzoch v zahraničí

Spolu

Prehľad účasti v kariérnych kurzoch v zahraničí po krajinách

Krajina

Ekvivalent kariérneho kurzu Spolu
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9.4 Jazyková príprava 

Na zabezpečenie úloh spojených s jazykovou prípravou realizuje 
Jazykový inštitút jazykové kurzy podľa požiadaviek jednotlivých zložiek 
OS SR a MO SR, zabezpečuje testovanie v súlade so štandardizačnou 
dohodou NATO STANAG 6001 (STANAG 6001) a zabezpečuje 
hospitácie a metodickú pomoc učiteľom, spoluprácu s partnerskými 
organizáciami ostatných členských krajín NATO, ako aj spoluprácu 
s BILC (Bureau for International Language Coordination). 

Jazykový inštitút sa prioritne zameriaval na realizáciu intenzívnych 
jazykových kurzov skončených skúškou podľa štandardizačnej dohody 
NATO STANAG 6001 (kurzy STG) a špecializovaných jazykových 
kurzov pre príslušníkov rezortu predurčených na preškolenie na nové 
typy leteckej a RL techniky, na ktoré nadväzovali odborné jazykové kurzy 
organizované Odborom štátnej správy vo vojenskom letectve MO SR 
a príslušníkov predurčených na plnenie cieľov spôsobilostí. Vzhľadom 
k štruktúre požiadaviek na vyslanie do jazykových kurzov STG sa 
v najväčšej miere realizovali kurzy úrovne SLP 1. Pomer realizovaných 
jazykových kurzov úrovne SLP1 oproti realizovaným kurzom úrovne 
SLP 2 a SLP 3 sa pohyboval na úrovni 170 %. Najväčší vplyv 
na zaraďovanie do kurzov mali výsledky vstupného preskúšania 
(pre kurzy vyššej úrovne) a stanovené priority NGŠ OS SR pre vyslanie 
do jazykových kurzov.  

Z dôvodu vyššie uvedených skutočností, ako aj z dôvodu meniacich 
sa požiadaviek jednotlivých zložiek OS SR boli plány jazykových kurzov 
rezortu obrany v priebehu výcvikového roku priebežne aktualizované. 
Na základe potrieb definovaných jednotlivými zložkami MO SR a OS SR 
je každoročne spracovaný nový plán jazykových kurzov na nasledujúci 
výcvikový rok. V rámci zefektívnenia výučby jazykov a odbornej prípravy 
vlastného personálu, JI vysiela v priebehu roka vlastných príslušníkov 
na špecializovanú prípravu pre lektorov, metodikov a testerov jazyka. 
Spolupráca s okolitými krajinami v oblasti testovania a výmeny 
skúseností v jazykovej príprave, najmä s príslušníkmi Centra jazykového 
vzdelávania Univerzity obrany Brno a Jazykovým inštitútom Národnej 
akadémie obrany Viedeň prebieha na veľmi dobrej úrovni. V rámci 
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kontinuálneho vzdelávanie sa testeri zúčastňujú aj na workshopoch 
a seminároch (pod záštitou BILC). Účasť na seminároch tohto typu je 
potrebná pre štandardizáciu a normovanie testovania podľa normy 
STANAG 6001 v rámci krajín NATO. Vysokú prestíž oddelenia metodiky, 
noriem a vyhodnocovania potvrdzujú aj viaceré pozvánky 
na vzdelávanie testerov ďalších krajín a ďakovné listy adresované 
vedeniu rezortu a Jazykovému inštitútu. 

9.4.1  Jazykové kurzy realizované Jazykovým inštitútom 

Všetky typy jazykových kurzov ako aj realizácia jazykových skúšok 
podľa štandardizačnej dohody NATO STANAG 6001 bola v roku 2020 
ovplyvnená prijímanými opatreniami na elimináciu pandémie COVID-19. 

Prehľad počtu realizovaných jazykových kurzov 
v rokoch 2011 – 2020 

 
 
 
 
 
 

Kurz Jazyk 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

EJK AJ 8 8 14 15 18 27 23 23 21

FJ 2 1

KJK AJ 1 1 2 6

RIP AJ 2 1 2 1

FJ 2 1 1

RJ 1 1

RSP AJ 2 1

STG AJ 19 20 21 17 16 18 20 21 21

FJ 2 2 2 2 1

RJ 2 2 2 1 1

ŠJK AJ 6 13 6 10 20 20 18 16 20 15

FJ 1 2

PASH 2 4 1

DARÍ 1

RJ 1 1 2 2 1

ŠKVA AJ 7 8 6 6 2 3 2 2 1

ZKVA AJ 8 6 2 3 2 5 2 2

43 65 59 55 69 74 74 69 71 25Celkový súčet
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Prehľad počtu študentov v realizovaných jazykových kurzoch  
v rokoch 2011 – 2020 

 
 

 

9.4.2  Jazykové skúšky zabezpečené Jazykovým inštitútom 

Štandardizačná dohoda NATO STANAG 6001 určuje požiadavky 
na každú zo 4 jazykových zručností a na úroveň osobitne, takže 
umožňuje definovať jazykové požiadavky s rozdielnymi úrovňami (napr. 
SLP 3232), čo na mnohých pozíciách v rámci štruktúr NATO je 
aj využívané podľa požiadaviek na jednotlivé zručnosti. Je nevyhnutné 
vyjadrovanie úspešnosti jednotlivých zručností a nie celku (každá 
zručnosť sa hodnotí nezávisle a nie dosiahnutie čistého profilu), pretože 
to dáva lepší prehľad o úspešnosti a je v súlade so štandardizačnou 
dohodou NATO STANAG 6001.  

 

 

 

 

Kurz Jazyk 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

EJK AJ 128 138 182 191 255 359 308 305 259

FJ 19 10

RSP AJ 36 5

STG AJ 213 222 241 196 190 218 242 251 251

FJ 16 18 23 22 12

RJ 24 27 26 12 11

ŠJK AJ 58 150 58 104 221 221 177 153 215 157

DARÍ 18

FJ 4 23

PASH 37 58 18

RJ 12 12 14 18 11

ŠKVA AJ 75 94 61 65 23 32 23 24 12

ZKVA AJ 85 79 26 35 27 66 26 22

RIP AJ 2 1 2 2

FJ 2 1 1

RJ 2 1

KJK AJ 12 12 18 70

475 775 696 648 809 883 876 797 818 273Celkový súčet
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Prehľad úspešnosti na jazykových skúškach absolventov 
jazykových kurzov STG v rokoch 2011 – 2019 

 

Jazykové skúšky podľa štandardizačnej dohody NATO STANAG 
6001 z anglického  jazyka po ukončení jazykových kurzov STG neboli 
v roku 2020 realizované. 

 
 
 
 
 
 
 
Poznámka:  
Jazyková spôsobilosť sa vyjadruje štandardizovaným jazykovým profilom (Standardised 
Language Profile – SLP). Štandardizovaný jazykový profil pozostáva zo štyroch čísel, 
ktoré vyjadrujú dosiahnutú úroveň znalosti cudzieho jazyka z jazykových zručností 
v tomto poradí: počúvanie s porozumením, ústny prejav, čítanie s porozumením 
a písomný prejav (napríklad SLP 3321 znamená úroveň 3 z počúvania s porozumením, 
úroveň 3 z ústneho prejavu, úroveň 2 z čítania s porozumením a úroveň 1 z písomného 
prejavu). Pre štatistické porovnanie je uvedené dosiahnutie všetkých 4 jazykových 
zručností (napr. 3333). 
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Úspešnosť na jazykových skúškach spolu s opravnými 
skúškami v rokoch 2011 – 2020 

ANGLICKÝ JAZYK

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SLP 1

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

457 124 178 123 192 189 216 222 233 58

SPOLU 112 58 105 58 76 76 117 122 142 36

% 24,5 46,8 59,0 47,2 39,6 40,2 54,2 55,0 60,9 62,1

SLP 2

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

127 138 164 133 136 150 151 177 161 66

SPOLU 54 81 85 77 72 80 71 73 58 19

% 42,5 58,7 51,8 57,9 52,9 53,3 47,0 41,2 36,0 28,8

SLP 3

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

60 62 41 34 36 43 23 22 10 13

SPOLU 3 6 5 3 9 2 2 2 2 0

% 5,0 9,7 12,2 8,8 25,0 4,7 8,7 9,1 20,0 0,0

Rok 

Počet celkom

SPLNILO

Rok 

Počet celkom

SPLNILO

Rok 

Počet celkom

SPLNILO
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FRANCÚZSKY JAZYK 
skúšky realizované v rokoch 2011 – 2015

 

Od roku 2016 skúšky všeobecnej jazykovej spôsobilosti podľa štandardizačnej 
dohody NATO STANAG 6001 z francúzskeho jazyka neboli realizované. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SLP 1 

2011 2012 2013 2014 2015

25 11 25 15 13

SPOLU 19 8 23 7 10

% 76,0 72,7 92,0 46,7 76,9

SLP 2

2011 2012 2013 2014 2015

1 0 1 9 0

SPOLU 0 0 1 9 0

% 0,0 0,0 100,0 100,0 0,0
SPLNILO

Rok 

Počet celkom

SPLNILO

Rok 

Počet celkom



 

 

9 Vzdelávanie a výcvik personálu OS SR 

NEMECKÝJAZYK 
skúšky realizované v rokoch 2011 – 2015 

 
Od roku 2015 skúšky všeobecnej jazykovej spôsobilosti podľa štandardizačnej 
dohody NATO STANAG 6001 z nemeckého jazyka neboli realizované. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SLP 1 

2011 2012 2013 2014 2015

13 10 13 0 8

SPOLU 10 7 13 0 7

% 76,9 70,0 100,0 0,0 87,5

SLP 2

2011 2012 2013 2014 2015

5 3 2 0 2

SPOLU 1 3 1 0 2

% 20,0 100,0 50,0 0,0 100,0
SPLNILO

Rok 

Počet celkom

SPLNILO

Rok 

Počet celkom
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RUSKÝ JAZYK 
skúšky realizované v rokoch 2015 – 2020 

 

Skúšky všeobecnej jazykovej spôsobilosti podľa štandardizačnej dohody NATO 
STANAG 6001 z ruského jazyka sú realizované až od roku 2015. 

Aktuálne informácie o JI (činnosť, plány, jazykové kurzy, jazykové 
skúšky a pod.) a materiály k príprave na skúšku všeobecnej jazykovej 
spôsobilosti podľa štandardizačnej dohody NATO STANAG 6001 
na úrovni SLP1 a SLP2-3, ktoré slúžia ako učebné pomôcky 
(spracované v slovenskom aj v anglickom jazyku obsahujúce techniky 
a stratégie nácviku jednotlivých zručností s príkladmi), sú k dispozícii 
na intranetovej stránke JI http://web.ji.mil.sk.  

 
 
 
 
 
 
 

SLP 1 

2015 2016 2017 2018 2019 2020

28 35 30 13 19 0

SPOLU 26 32 27 10 18 0

% 92,9 91,4 90,0 76,9 94,7 0,0

SLP 2

2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 1 0 0 0

SPOLU 1 0 0 0 0 0

% 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
SPLNILO

Rok 

Počet celkom

SPLNILO

Rok 

Počet celkom
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10  PSYCHOLOGICKÉ A SOCIOLOGICKÉ ČINNOSTI 
V PÔSOBNOSTI PÚ OS SR 

 
10.1  Psychologické činnosti 

Príslušníci psychologickej služby v roku 2020 plnili úlohy 
predovšetkým na  zabezpečenie psychodiagnostických vyšetrení, 
psychologickej starostlivosti a psychologickej podpory profesionálnym 
vojakom plniacim úlohy mimo územia Slovenskej republiky. Trvalou 
prioritou príslušníkov psychologickej služby bolo poskytovanie 
psychologickej krízovej intervencie a psychologického poradenstva 
profesionálnym vojakom a vojnovým veteránom. Špecifickými úlohami 
v roku 2020 bolo zabezpečenie psychologickej podpory profesionálnym 
vojakom, zamestnancom rezortu, ich rodinným príslušníkom a ľuďom 
v karanténnych centrách v súvislosti s pandémiou Covid-19. V súvislosti 
s uvedenou pandémiou bola nemenej dôležitou aj edukačná kampaň 
psychologickej služby zameraná na rôzne problematiky (karanténa, 
domáce vzdelávanie, strach o blízkeho, atď.), ako aj tvorba podporných 
materiálov pre profesionálnych vojakov zabezpečujúcich činnosť 
v odberných miestach a nemocniciach. 

V oblasti psychodiagnostických vyšetrení bola pozornosť v tomto 
roku venovaná najmä činnosti realizovanej v súvislosti s prijatím 
občanov do štátnej služby profesionálneho vojaka, na zaradenie 
do aktívnych záloh a v rámci výberu a rozmiestňovania profesionálnych 
vojakov na špecifické pracovné pozície, napríklad na plnenie úloh mimo 
územia SR v zastúpení OS SR v NATO/EÚ, na dôstojnícku funkciu                       
v špecializácii 112 (spravodajstvo z ľudských zdrojov) či k 5. pluku 
špeciálneho určenia.  
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Prehľad psychodiagnostických vyšetrení za rok 2020 

 

V roku 2020 psychológovia OS SR poskytovali komplexnú 
psychologickú starostlivosť PrV po návrate z operácií MKM, v I., II., III. 
fáze po návrate.  

Prehľad skríningových psychologických vyšetrení PrV po návrate 
z operácií MKM v roku 2020 

 

 

 

Výberové konanie Počet účastníkov

na prijatie do štátnej služby PrV 2 370

na vybrané pozície 5. pšu 34

do štruktúr NATO/EÚ 106

na dôstojnícku funkciu 34

na vybrané pozície práporu ISTAR 8

SPOLU 2 552

Typ operácie Počet vyšetrených

RS Afganistan 86

NMI Irak 19

UNFICYP 200

EUFOR ALTHEA 61

UNTSO 2

EUMM 1

eFP Lotyšsko 270

NS2T Turecko 15

SPOLU 654
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Porovnanie počtu realizovaných psychodiagnostických vyšetrení 

za roky 2011 – 2020 

 

Porovnanie poskytnutej psychologickej starostlivosti o PrV 

po návrate z MKM za roky 2011 – 2020 
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Pokles počtu vyšetrení psychologickej starostlivosti o PrV 
po návrate z operácií MKM v roku 2020 bol spôsobený 
protiepidemiologickými opatreniami, na základe ktorých sa realizácia 
jednotlivých fáz posunula.  

10.2  Sociologické činnosti 

V oblasti sociologických služieb boli v roku 2020 realizované 
sociologické prieskumy na základe aktuálnych požiadaviek OS SR. 

Sociologické prieskumy v roku 2020 

 

Sociologický prieskum „Regrutácia – prieskum spokojnosti“ bol 
zameraný na informácie poskytnuté v regrutačnom procese a motiváciu 
pre vstup do Ozbrojených síl SR. Cieľom bolo zistiť informácie, ktoré 
napomôžu zefektívniť regrutačný proces. Prieskumu sa celkovo 
zúčastnilo 671 respondentov. 

 

Názov  prieskumu Zadávateľ
Počet 

respondentov

Regrutácia – prieskum informovanosti R PÚ OS SR 671

Sociálno-patologické javy – VÚ 7945 Rožňava VP 100

Sociálno-patologické javy – VÚ 8024 Rožňava VP 80

Sociálno-patologické javy – VÚ 1102 Michalovce VP 100

Sociálno-patologické javy – VÚ 1104 Trebišov VP 80

Sociálno-patologické javy – VÚ 2370 Martin VP 55

Sociálno-patologické javy – VÚ 1101 Trebišov VP 102

Sociálno-patologické javy – VÚ 1201 Kuchyňa VP 100

Sociálno-patologické javy – VÚ 6335 Prešov VP 79

Sociálno-patologické javy – VÚ 6333 Zvolen VP 58

1 425Spolu
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Vybrané výsledky prieskumu 

Zdroj informácií o výberovom konaní (možnosť viacnásobných 
odpovedí), počet odpovedí = 908 

 

V možnosti „iné“ respondenti uvádzali, že informáciu o výberovom 

konaní získali: priamo na regrutačnej skupine, na internetovej stránke 

regrutácia.sk, v Dukle Banská Bystrica, od zamestnávateľa, od kolegov 

z práce, atď. 

V možnosti „z verejného podujatia“ respondenti uvádzali: letecké dni 

na Sliači, veľtrh vysokých škôl, DOD TUKE, DOD AOS, vojenské akcie 

historického charakteru, atď.  

 

 

 

 

Zdroj informácií Počet odpovedí

od priateľov, známych, rodiny 434

z internetu 345

z prezentácie na škole 43

iné 35

z portálu www.istp.sk 21

z tlače 14

z verejného podujatia 13

z úradu práce 3
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Motivácia k vstupu do OS SR (možnosť viacnásobných odpovedí), 
počet odpovedí = 1 495 

 

V možnosti „iné“ respondenti uvádzali, že ich k vstupu do OS SR 

motivovalo: detský sen, možnosť slúžiť vlasti, možnosť udržiavať sa 

vo fyzickej kondícii, šport, česť nosiť uniformu, poriadok a disciplína, 

zaujímavosť práce, atď.  

Spokojnosť s prácou regrutačnej skupiny, počet = 671 

 

Motivácia k vstupu do OS SR Počet odpovedí

stabilita a sociálne zabezpečenie 396

kariérny rast 357

špecifické vojenské prostredie 306

platové ohodnotenie 274

uplatnenie svojej školy 106

iné 49

nevedel som sa zamestnať 7

96%

4%

áno

nie
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Porovnanie počtov sociologických prieskumov realizovaných 
v rokoch 2011 – 2020 

 
 

Porovnanie počtov respondentov sociologických prieskumov 
v rokoch 2011 – 2020 
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11  SKRATKY 

 

5. pšu 5. pluk špeciálneho určenia

ACT Allied Command Transformation

AFG Afganistan

AJ Anglický jazyk

AOS
Akadémia ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika 
v Liptovskom Mikuláši

AZ Aktívne zálohy

BiH Bosna a Hercegovina

BILC Bureau for International Language Coordination

C2 COE
Centrum výnimočnosti NATO pre oblasť velenia 
a riadenia

CSSC Centrum podpory a udržateľnosti KIS

CSU Jednotka podpory KIS 

DARÍ Jazyk DARÍ

DCM Deployed Communication Module

DK Dôstojnícky kurz

DKAVŠ/DKVŠ
Dôstojnícky kurz pre absolventov civilných vysokých 
škôl 

DOD Deň otvorených dverí

DŠS Dočasná štátna služba

DVP Dobrovoľná vojenská príprava

eFP Enhanced Forward Presence

eFP BG Enhanced Forward Presence Battle Group

EJK Extenzívny jazykový kurz
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Eps Elektronický prieskum

EU/EÚ European Union (Európska únia)

EUFOR European Union Force

EUFOR ALTHEA European Union Force in Bosnia and Herzegovina

EUMM European Union Monitoring Mission in Georgia

EUTM RCA
European Union Training Mission in Central 
African Republic

EUTM MALI European Union Training Mission in Mali

EUNAVFOR MED 
IRINI

European Union Naval Force Mediterranean IRINI

FJ Francúzsky jazyk

GŠ OS SR
Generálny štáb Ozbrojených síl Slovenskej 
republiky

HQAC Headquarters Air Command

HQJFC Headquarters Joint Force Command Brunnsum

HQMNCNE Headquarters Multinational Corps Northeast

IBS Iracké bezpečnostné sily

IMET International Military Education and Training

IMS International Military Staff

ISAF International Security Assistance Force

JFTC Joint Force Training Centre

JI Jazykový inštitút

JMD PP Jednotka mobilizačného doplňovania Poprad
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KFOR Kosovo Force (Sily pre Kosovo)

KIS Komunikačné informačné systémy

KJK
Kombinovaný jazykový kurz (kombinácia internej 
a externej formy štúdia)

KNB Kurz národnej bezpečnosti

LF TUKE Letecká fakulta Technickej univerzity v Košiciach

MDS Maximálna doba služby

MILMED COE Centre of Excellente for Military Medicine

MKM Medzinárodný krízový manažment

MLCC Multinational *Logistics Coordination Centre

MND SE Multinational Divbision Southeast

MO SR Ministerstvo obrany Slovenskej republiky

MV SR Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky

NATO North Atlantic Treaty Organization

NCIA NATO Communications and Information Agency

NCISG NATO Communications and Information Group

NGŠ 
Náčelník generálneho štábu Ozbrojených síl 
Slovenskej republiky

NJ Nemecký jayzk

NMI NATO Mission Iraq 

NRF NATO Response Force 

NS2T NATO Support to Turkey

NSB NATO Signal Batallion
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NSHQ NATO Special Operations Headquarters

NT Nástupný termín

OGG-D Observer Group Golan - Damascus

OGG-T Observer Group Golan - Tiberias

OGL Observer Group Lebanon

OS SR Ozbrojené sily Slovenskej republiky

OSN Organizácia spojených národov

OV Odborný výcvik

OVJ Odborný výcvik jednotlivca

PA Poddôstojnícka akadémia

PASH Jazyk PASHTO

PFZ Previerka fyzickej zdatnosti

PPS Previera psychickej spôsobilosti

PPÚZ Priamo podriadené útvary a zariadenia GŠ OS SR

PrV Profesionálny vojak

PS OS SR Pozemné sily Ozbrojených síl Slovenskej republiky

PŠS Prípravná štátna služba

PÚ OS SR
Personálny úrad Ozbrojených síl Slovenskej 
republiky

PVO Protivzdušná obrana

PZ Personálna záloha
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rbv Rota bojového výcviku

rvbpabz
Rota výcviku bojovej podpory a bojového 
zabezpečenia 

rvPVO Rota výcviku protivzdušnej obrany

RIP Riadená individuálna príprava

RJ Ruský jazyk

RL technika Rádiolokačná technika

RPÚ OS SR Riaditeľ Personálneho úradu OS SR

RS/RSM
Resolute Support/Resolute Support Mision 
(Afganistan)

SHAPE Supreme Headquarters Allied Powers Europe

SLOVCON Slovak Contingent

SLP Standard Language Proficiency

SNR Starší národný predstaviteľ

SP Skutočné počty

SPLO Stredisko prípravy leteckých odborností

SŠO Sily pre špeciálne operácie

SŠS Stála štátna služba

STG
Intenzívny jazykový kurz skončený skúškou podľa 
štandardizačnej dohody NATO STANAG 6001

SVS Spoločenskovedný seminár

ŠJK Špecializovaný jazykový kurz
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ŠKVA
Špecializovaný kurz vojenskej angličtiny vyššej 
úrovne

ŠS Štátna služba

TP Tabuľkové počty

TUKE Technická univerzita v Košiciach

ÚL Úlohový list

UN United Nations

UNDOF United Nations Disengagement Observer Force

UNFICYP United Nations Peacekeeping Force in Cyprus

UNMEE United Nations Mission in Ethiopia and Eritrea

UNPROFOR United Nations Protection Force 

UNTAES
United Nations Transitional Authority in Eastern 
Slavonia

UNTSO United Nations Truce Supervision Organization 

UNVP Úrad najvyššieho vojenského predstaviteľa

UOB Univerzita obrany Brno

ÚPSVaR Ústredie práce sociálnych vecí a rodiny

ÚVN RK Ústredná vojenská nemocnica Ružomberok

ÚVP Úrad vojenského pridelenca

VJTF Very High Radiness Join Tasks Force

VJVM Výcviková jednotka vojenských misií

VK Výberové konanie
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VP Vojenská polícia

VR Výcvikový rok

vrl Výcviková rota letectva 

VÚ Vojenský útvar

VVŠK Vyšší veliteľsko - štábny kurz

VzS OS SR Vzdušné sily Ozbrojených síl Slovenskej republiky

ZaVaMD Základňa výcviku a mobilizačného doplňovania Martin

ZKVA Základný kurz všeobecnej a vojenskej angličtiny

ZVŠK Základný veliteľsko - štábny kurz

ZVV Základný vojenský výcvik
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